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KAPITEL 1. 

INDLEDNING. 

1. STYRINGSGRUPPENS NEDSÆTTELSE. 

Ved aftalen af 14/3 1989 om forsvarets ordning 1989-91 

blev det bl.a., jf. punkt 16, besluttet, at søværnets støtte

struktur tilpasses de operative enheders behov. Fl ådestation 

København reduceres til anløbshavn, og eskadrer, skibe og Orlogs

værftets specialværksteder udflyttes til provinsflådestationerne, 

i hovedsagen til Flådestation Frederikshavn. Søværnets Materiel

kommandos struktur tilpasses. De eftersyns-, reparations- og 

vedligeholdelsesarbejder, der i dag udføres på Orlogsværftet, 

bortset fra på specialværkstederne, udbydes til civile danske 

værfter med fornøden kapacitet. Endvidere blev det aftalt, at 

udflytningen skal gennemføres på baggrund af en detailplanlæg

ning og fremlægges til aftaleparternes godkendelse senest ultimo 

september 1989. 

Det skal tilstræbes, at der, når udflytningen er gennem

ført, opnås en årlig driftsbesparelse i størrelsesordenen ca. 

90-100 mio. kr. 

Yderligere skal skolestrukturen reorganiseres og for-

enkles, og antallet af skoler reduceres fra 7 til 4. Søværnets 

skoler vil herefter omfatte 

- Søværnets Officersskole på Holmen, 

- Søværnets sergent- og Reserveofficersskole i Frederikshavn, 

- Søværnets Grundskole i Auderød samt 

- Søværnets Specialskole fordelt på Halmen, Auderød og Frede-
rikshavn m.m. 

Aftalen forudsætter, at tilpasningen gennemføres under 

fornøden hensyntagen til personellet. 

Af protokollatet til aftalen fremgår yderligere, at 

detailplanlægningen vedrørende udflytning fra Halmen forestås 

af en styringsgruppe, der senest den 30/9 1989 fremlægger en 

indstilling til aftaleparternes godkendelse. 
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Det fremgår af protokollatet, at Styringsgruppen ledes 

af Departementschefen i Forsvarsministeriet (formand) og herud

over består af repræsentanter fra Departementet og for Forsvars

kommandoen, herunder Inspektøren for Søværnet, samt Chefen 

for Søværnets Operative Kommando, Chefen for Søværnets Materiel

kommando, cheferne for de tre flådestationer og Direktøren for 

Forsvarets Bygningstjeneste. Endvidere deltager tre repræsentan

ter for personelorganisationerne på hovedorganisationsniveau. 

Protokollatet levner mulighed for, at Styringsgruppen 

kan nedsætte undergrupper, der i fornødent omfang inddrager be

rørte personelorganisationer i den nærmere tilrettelæggelse af 

udf 1 ytn ingen. 

Ved skrivelse af 21/3 1989 udpegede Forsvarsministeren 

ledelsens repræsentanter i Styringsgruppen og anmodede Akademi

kernes Centralorganisation, Landsorganisationen i Danmark og 

Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd om at udpege hver 

en repræsentant. 

2. KOMMISSORIUM. 

Styringsgruppen fik følgende kommissorium: 

"Styringsgruppen vedrørende udflytning fra Holmen ned

sættes i medfør af aftalen om forsvarets ordning 1989-91 af 

14.marts 1989 og det hertil knyttede protokollat af 14. marts 

1989. 

Styringsgruppen forestår udarbejdelsen af den i aftalen 

om forsvarets ordning 1989-91, punkt 16, nævnte detailplan vedrø

rende udflytning fra Holmen. I Styringsgruppen indgår repræsen

tanter for hovedorganisationerne: Landsorganisationen i Danmark, 

FTF-beslægtede områder og Akademikernes Centralorganisation. 

Detailplanlægningen skal omfatte tilpasning og rationa

lisering af søværnets støttestruktur, idet 

- Flådestation København reduceres til anløbshavn, 

- eskadrer, skibe og Orlogsvæftets specialværksteder udflyttes 
til provinsflådestationerne, i hovedsagen til Flådestation 
Frederikshavn, 
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eftersyns-, reparations- og vedligeholdelsesarbejder, der i 
dag udføres på Orlogsværftet, bortset fra på specialværkste
derne, udbydes til civile danske værfter med fornøden kapaci
tet, 

- Søværnets Materielkommandos struktur tilpasses, 

- søværnets skoles truktur reorganiseres, og antallet af skoler 
reduceres fra 7 til 4. 

Under styringsgruppen nedsættes en række undergrupper, 

der udover ledelsesrepræsentanter omfatter repræsentanter for 

de berørte faglige orgnnisationer. 

Styringsgruppe n udarbejder en handlingsplan og i over

ensstemmelse hermed delindstillinger til forsvarsforligets af

taleparter. Delindstillingerne forudsættes at beskrive og klar

lægge personelmæssige konsekvenser. 

Styringsgruppens arbejde skal være afsluttet senest den 

30. september 1989. 

Styrings gruppens sammensætning. 

Formand 

Departementschef Michael Christiansen, 
Forsvarsministeriet. 

Repræsentanter for personelorganisationerne 

Kommandørkaptajn B.E.Carlsen, 
Akademikernes Centralorganisation, 

Sekretær E.Balle, 
Landsorganisationen i Danmark, 

Styrelsesformand F.Busse Jensen, 
Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd. 

Repræsentanter for Forsvarsministeriets departement 

Afdelingschef E.H.Sørensen, 
chef for Forsvarsministeriets 1.afdeling, 

afdelingschef B.Reeh, 
chef for Forsvarsministeriets 2.afdeling. 

Repræsentanter for Forsvarskommandoen 

Generalløjtnant J.Lyng, 
chef for Forsvarsstaben, 
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oberst K.G.H.Hillingsø, 
chef for Forsvarsstabens Planlægningsafdeling, 

kontreadmiral S.T.Petersen, 
Inspektør for Søværnet. 

Repræsentanter for berørte myndigheder 

Kontreadmiral H.J.Garde, 
chef for Søværnets Operative Kommando, 

kontreadmiral H.Dynnes Hansen, 
chef for Søværnets Materielkommando, 

kommandør F.Volke, 
chef for Flådestation København, 

kommandør H.Fink-Jensen, 
chef for Flådestation Frederikshavn, 

kommandør U.T.J.Luckow, 
chef for Flådestation Korsør, 

overingeniør P.Bøwing Nielsen, 
fg. chef for Orlogsværftet, 

direktør B.Frank, 
chef for Forsvarets Bygningstjeneste. 

Styringsgruppens sekretariat placeres i Forsvarsmini

steriet og består .af orlogskaptajn H.F.Lange, Forsvarsministe

riet, og orlogskaptajn L.Kragelund, Forsvarskommandoen. 

Der kan tilknyttes medarbejdere til sekretariatet fra 

myndigheder med repræsentation i styringsgruppen." 

3. SAMMENFATNING. 

Indledning. 

Holmen i dag. 

Holmen består af en række øer, herunder Arsenaløen, 

Margretheholm, Frederiksholm, Dokøen og Nyholm. 

På Holmen er i dag beskæftiget ca. 4000 personer, heraf 

ca. 1100 ved eskadrerne og de sejlende enheder, ca. 775 ved 

Flådestation København, knap 1000 ved Orlogsværftet, ca. 450 

ved Søværnets Materielkommandos Centralledelse, ca. 270 ved 

skolerne samt i gennemsnit 400 elever årligt. Udover søværnets 
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egne myndigheder anvender bl.a. Farvandsvæsenet bygninger på 

Holmen. 
Styringsgruppen har haft til opgave, jf. aftalen af 

14/3 1989 om forsvarets ordning 1989-9 1, at forestå detailplan

lægningen af udflytningen fra Holmen og senest 30/9 1989 frem

lægge indstilling herom til aftaleparternes godkendelse. 

Flådens fremtidige placering. 

Grundlaget for detailplanlægningen har været et princip

notat om flådens fremtidige placering udarbejdet af Chefen for 

Søværnets Operative Kommando ud fra en operativ synsvinkel. 

Styringsgruppen har baseret detailplanlægningen på en 

vurdering af 2 modeller for flådens fremtidige placering. 

Den ene model indebærer, at korvetter, Ø-kuttere, ubåde, 

minelæggere, inspektionsskibe og - kuttere, DANNEBROG, 1 trans

portfartøj og 1 tankfartøj placeres i Frederikshavn, og at 

STANDARD-FLEX 300-enhederne, missil-/torpedobåde og 1 tankfartøj 

placeres i Korsør. Den anden model er identisk med den første, 

bortset fra at de 3 korvetter placeres i Korsør i stedet for 

Frederikshavn. 
Der er i Styringsgruppen enighed om, at begge modeller 

er mulige og hensigtsmæssige løsninger. 

Endvidere er der enighed om, at begge modeller vil med

føre ulemper for personellet, og at modellen med korvetterne 

placeret i Korsør ud fra et rent personelmæssigt synspunkt er 

mindre indgribende end løsningen med korvetterne i Frederikshavn. 

Styringsgruppen har imidlertid i enighed fundet det 

rigtigst at pege på den løsning, som søværnets ledelse ud fra 

fortrinsvis operative hensyn skønner er den mest hensigtsmæssige. 

Det er den model, hvorefter korvetterne placeres i Frederikshavn , 

og som indebærer, at der etableres en "tung" flådestation til

bagetrukket i Frederikshavn og en "let" flådestation i Korsør 

fremskudt i det primære operationsområdes bagland. 

I tilslutning hertil forudsætter Styringsgruppen, at 

snitfladen mellem flådestationerne Korsør og Frederikshavn løben

de gøres til genstand for vurdering. 
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Endvidere forudsættes det, at de personel mæssige proble

mer søges løst ved forskellige konkrete tiltag, jf. nedenfor 

side 11-13. 

Den fremtidige støttestruktur. 

Styringsgruppen anbefaler endvidere, at flådestationer

nes dimensionering, fordeling af specialværksteder, depoter, 

magasiner, eskadrer m.v. nøje følger fordelingen af flådens 

skibe. 

Derfor stilles forslag om, at Orlogsværftets special

værksteder udflyttes med ca. 2/3 til Frederikshavn, ca. 1/3 til 

Korsør, og at der i tilknytning hertil etableres mobil værksteds

kapacitet ved begge flådestationer. 

I forbindelse med udflytningen af depoterne fra Flåde

station København anbefaler Styringsgruppen gennemført en gennem

gribende lagersanering, hvorved merbehovet for depotplads ved 

udflytningen reduceres betydeligt. 

Det anbefales yderligere, at der foretages en justering 

af dimensioneringen af flådestationerne Frederikshavn og Korsør 

under hensyntagen til flådestationernes samlede opgaver, herunder 

at de nuværende ekvipageafdelinger nedlægges, og at der på Flåde

station Korsør placeres en operativ mobil vedligeholdelsesafde

ling med opgave at yde typespecifik vedligeholdelses- og repara

tionsstøtte til enhederne af FLYVEFISKEN- og WILLEMOES-klassen. 

Tilbage på Holmen anbefaler Styringsgruppen en organisa

tion med en bemanding på ca. 125 mand til at varetage de samlede 

opgaver for Marinestation Holmen, herunder anløbsfunktioner, 

støtte til skolefunktioner m.v. Der vil til søværnets skibe, der 

anløber de eksisterende kajanlæg på Nyholm, fremover kunne ydes 

den samme service, som skibene i dag modtager under ophold i en 

almindelig provinshavn. 

I forbindelse med udflytningen fra Holmen anbefaler 

Styringsgruppen en mindre udflytning fra Søværnets Materielkom

mandos Centralledelse omfattende publikations- og søkortdepot

funktioner. Af hensyn til bevarelsen af stabiliteten i den over

ordnede styring af udflytningen stilles forslag om, at yderligere 
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tilpasning finder sted, efterhånden som forudsætningerne herfor 

tilvejebringes. 

Den fremtidige skibsvedligeholdelse. 

Ved aktstykke nr. 141 af 15/2 1989 tiltrådte Finansudval

get, at der blev indgået en 4-årig aftale med DANYARD A/S om 

eftersyns-, reparations- og skibsvedligeholdelsesarbejder for 

søværnets skibe fortrinsvis for minelæggere af FALSTER-klassen 

fra 1/1 1990. Overførslen af arbejdet medfører en nedgang i 

beskæftigelsen ved Orlogsværftet inden udgangen af 1989 med 

ca. 200 mand. 

Ved aftalen om forsvarets ordning er det forudsat, at 

de eftersyns-, repar ations- og vedligeholdelsesarbejder, der i 

dag udføres på Orlo gsværftet bortset fra på specialværkstederne, 

udbydes til civile danske værfter med fornøden kapacitet. 

Værftets skibsvedligeholdelsesdel foreslås endeligt 

nedlagt inden udgangen af 1991. 

Vedrørende overførsel af den resterende del af Orlogs

værftets skibsvedligeholdelsesarbejder til civile danske værfter 

anbefaler Styringsgruppen følgende tidsplan: 

NIELS JUEL-, HVIDBJØRNEN-, FAXE- og LINDORMEN-klassen 
samt DANNEBROG i løbet af 1990. 

NARHVALEN-, TUMLEREN- og WILLEMOES-klassen i løbet af 
1991. 

Mindre enheder (kuttere m.v.) samt diverse arbejder i 
løbet af 1990-91. 

Styringsgruppen forudsætter, at arbejdet overføres 

efter udbud til værfter med fornøden kapacitet uden subsidier 

eller begunstigelser. 

Det forudsættes endvidere, at rækkefølgen, hvori arbej

det udbydes, kan ændres, såfremt de civile værfter måtte udtrykke 

ønske herom. 

Endelig stiller Styringsgruppen forslag om, at den frem

tidige ordning for Motorværkstedet ved Orlogsværftet nærmere 

overvejes, men at udgangspunktet bør være, at arbejdet udbydes 

til private virksomheder i fri licitation. 
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Skolestruktur. 

En reduktion i søværnets skolestruktur fra de nuværende 

7 til 5 skoler er iværksat i august 1989. 

Styringsgruppen har analyseret og vurderet forholdene 

i forbindelse med en yderligere reduktion fra 5 til 4 skoler 

omfattende en sammenlægning af Teknikskolen og Taktik- og Våben

skolen til Søværnets Specialskole med en personelbesparelse på 

ca. 25. 

Det er Styringsgruppens opfattelse, at der endnu ikke 

i en overskuelig fremtid vil kunne spores et tilstrækkeligt 

sammenfald i udviklingen i de tekniske og operative uddannelser 

til på nuværende tidspunkt at iværksætte 4-skoleløsningen med 

de, jf. side 10, relativt beskedne besparelser, der ville blive 

opnået derved. 

Styringsgruppen anbefaler derfor, at iværksættelse af 

en implementering af 4-skoleløsningen afventer de udviklingsmæs

sige forudsætninger for dens gennemførelse. 

I tils lutn i ng hertil har Styringsgruppen vurderet de 

økonomiske forhold ved en eventuel sammenrykning af søværnets 

skoler på Nyholm. 

Analysen, der er foretaget ud fra 4-skoleløsningen, 

gælder tilsvarende for sammenrykning af 5-skol eløsningen og 

viser, at det ikke vil være økonomisk set ud fra et isoleret 

forsvarssynspunkt at foretage den nævnte sammenrykning og rømning 

af bygninger med henblik på at frigøre Margretheholm og Frede

riksholm. 

Imidlertid er Styringsgruppen opmærksom på, at andre 

hensyn, herunder hensynet til Holmens fremtidige anvendelse, kan 

tale for salg af hele øer eller større dele heraf. Såfremt der 

måtte være ønske herom, anbefaler Styringsgruppen, at der dels 

foretages en samling af søværnets aktiviteter på Holmen, dels 

sker udflytning af havariuddannelsesfaciliteter til Sjællands 

Odde, hvorved frigørelse af bl.a. Frederiksholm og Margretheholm 

kan ske. 

Styringsgruppen er orienteret om, at Farvandsvæsenet 
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forventes at forblive placeret på Holmen, men i lokaler på Frede

riksholm og Dokøen. 

Økonomiske konsekvenser. 

Udgifterne til søværnets støttestruktur udgør i dag 

ca. 820 mio. kr. til personel, ca. 40 mio. kr. til bygningsdrift 

og ca. 190 mio. kr. til øvrige driftsomkostninger, i a l t ca. 

1050 mio. kr. årligt (ekskl. moms). 

Ved udflytning fra Holmen i henhold til den model, hvor 

korvetterne er i Frederikshavn, nedbringes de årlige driftsom

kostninger til i alt ca. 890 mio. kr. (personel ca. 555 mio.kr., 

bygningsdrift ca. 38 mio. kr. og øvrige driftsomkostninger ca. 

300 mio. kr., heraf værftsarbejder ved civile danske værfter 

ca. 140 mio. kr.). 

Modellen med kcrvetterne i Korsør medfører årlige 

driftsomkostninger af omtrentlig samme størrelsesorden. 

Det er Styringsgruppens samlede vurdering, at det er 

rimeligt at antage, at den årlige driftsbesparelse vil være ca. 

150 til 160 mio. kr., når udflytningen fra Holmen er fuldt gen

nemført. 
Nedenstående oversigt viser det beregnede investerings-

behov ved etablering af søværnets nye støttestruktur m.v. 
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Investeringsbehov i mio. kr. 

Flådestation Frederikshavn 

Flådestation Korsør 

Model med kor
vetterne i 
Frederikshavn 

Marinestation Holmen 

4-skoleløsning uden sammenrykning 

197, 2 

102, 0 

26, 2 

14, 0 

Subtotal 

4-skoleløsning med frigørelse 

af Frederiksholm yderligere 

Subtotal 

4-skoleløsning med frigørelse 

af Margretheholm yderligere 

Total 

Tidsplan. 

339, 4 

22, 2 

361, 6 

40, 4 

402, 0 

Model med kor
vetterne i 
Korsør 

187, 8 

105, 8 

26, 2 

14, 0 

333, 8 

22, 2 

356, 0 

40, 4 

396, 4 

Ti dsmæssigt vurderes udflytningen af skibe og tilhørende 

eskadrestabe at kunne finde sted som følger, idet den fornødne 

værksteds- og forsyningskapacitet sideløbende vil blive tilveje

bragt: 

1990: 

FLYVEFISKEN-klassen (efter færdiginstallation m.v.) og DAPHNE

klassen til Korsør. PEDER SKRAM-klassen (med henblik på udfas

ning) og DANNEBROG (efter togt) til Frederikshavn. 

Ultimo 1991/primo 1992: 

Torpedobådseskadrens stab samt WILLEMOES-klassen og 1 FAXE-klasse 

til Korsør. Mineskibseskadrens stab samt FALSTER-klassen og 

LINDORMEN-klassen til Frederikshavn. 

1993: 

Fregateskadrens stab og NIELS JUEL-klassen samt 1 FAXE-klasse 

til Frederikshavn. Undervandsbådseskadrens stab samt NARHVALEN

klassen og TUMLEREN-klassen til Frederikshavn. 
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Tidsmæssigt vurderes udflytningen af Orlogsværftets 

specialværksteder og forsyningsfunktionerne fra Flådestation 

København at kunne finde sted som følger: 

Udflytning af Orlogsværftets specialværksteder vil finde 

s t ed gradvist, i begyndelsen "dråbevist", i perioden medio 199 1 -

ultimo 1994 i takt med færdiggørelse af nybyggeri og/ell er byg

ningsændr in.ger. 

Udflytni ng a f fors yningsfunktionerne fra Flådestation 

København til flådestatione rne i Frederikshavn og Korsør vil 

finde sted g r advist o g vil strække sig over ca. 3 år. Det påreg

nes, at den væsentl i gste del af udflytningen vil finde sted 

sidst i perio d e n . 

Det for ventes, at en samme nrykning af søværnets skol er 

med rømning af Frederi ksholm og Margretheholm og indflytning 

på Nyholm vil kunne være tilendebragt ultimo 1995. 

Orl ogsvær ftet s skibsvedligeholdelsesdel forudsættes 

ende l i gt nedlagt medio 199 1. 

Persone lmæssige konsekvenser. 

Den fremtidige fordeling af flådens skibe indebærer en 

forøgelse af personellet til sejlende tjeneste ved Flådestation 

Frederikshavn og Flådestation Korsør med henholdsvis ca. 800 og 

400 (med korvetterne i Frederikshavn). Ved placering af korvet

terne i Korsør en forøgelse begge steder på ca. 600. 

Udflytningen fra Holmen medfører en samlet personelfor

øgelse i Frederikshavn med ca. 1050 (heraf knap 300 civile) 

ved valg af løsningen med korvetterne i Frederikshavn. 1 Korsør 

vil forøgelsen være på ca. 625 (heraf 150 civile). Ved valg af 

løsning med korvetterne i Korsør vil den samlede forøgelse af 

personellet i Frederikshavn blive ca. 830 (heraf knap 300 civi

le) og ca. 845 i Korsør (heraf ca. 150 civile). 

Samlet medfører udflytningen fra Holmen en merbeskæfti

gelse i provinsen på ca. 1675, fordelt med ca. 1225 militære og 

ca. 450 civile. 
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På Holmen vil der efter udflytningen være marinestatio

nen med ca. 125 ansatte (hvoraf ca. halvdelen vil være militære), 

Søværnets Materielkommandos Centralledelse med ca. 400 ansatte 

samt ca. 245 ved skolerne, i alt ca. 770. Hertil kommer et antal 

elever uændret svarende til ca. 400 årsværk. Dette indebærer en 

samlet reduktion på ca. 2830 i forhold til den nuværende beskæf

tigelse på Holmen på ca. 4000. 

Dette indebærer, at der nedlægges ca. 1155 stillinger 

i søværnet. En del af disse antages at ville genopstå som øget 

beskæftigelse i den civile sektor, fortrinsvis i værftsindu

strien. 

Kommunale forhold. 

Styringsgruppens formand og borgmestrene fra Frederiks

havn og Korsør kommuner har drøftet bl.a. bygningsmæssige og 

personelle forhold i forbindelse med udflytningen fra Holmen. 

På grundlag af drøftelserne og borgmestrenes tilkende

givelser peger Styringsgruppen på, at det vil være hensigtsmæs

sigt, hvis der kan gives de pågældende kommuner en større bolig

kvote til det støttede byggeri. 

Styringsgruppen foreslår endvidere, at der af hensyn 

til en afbalanceret udvikling i Korsør etableres et koordinerende 

trekantsamarbejde mellem DSB, Korsør Kommune og Forsvarsmini

steriet. 

Endelig peger Styringsgruppen på behovet for, at der 

anlægges en regional synsvinkel i forbindelse med beskæftigelses

situationen for ægtefæller, ikke mindst i Nordjyllands Amt. 

Disse synspunkter er borgme~trene enige i, og de har 

yderligere bekræftet, at der fra kommunal side vil blive etable

ret informationsservice m.v., og at kommunerne, når implemente

ringen iværksættes, er indstillet på at medvirke aktivt til 

løsning af problemerne i forbindelse med udflytningen fra Holmen. 
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Gennemførelsesorganisation. 

Styringsgruppen anbefaler, at der etableres en særlig 

organisation til varetagelse af den centrale og overordnede 

styring af implementeringen af den nye flådestationsstruktur, 

idet Styringsgruppen under Forsvarsministeriets departement 

forudsættes erstattet af en kontaktgruppe med Departementschefen 

som formand. 
Styringsgruppen forudsætter, at personelorganisationerne 

(typisk på hovedorganisationsniveau) indgår i den nye styrings

gruppe, der ned sættes under ledelse af Chefen for Forsvarsstaben. 

For så v idt angår forslagene om fordelingen mellem mili

tært og civilt personel tager Styringsgruppen forbehold for, at 

denne kan ændres som følge af de kommende forhandlinger med 

personelorganisationerne om stillingernes henføring i overens

stemmelse med principperne i betænkning nr. 902 af 1980, som 

ligger til grund for personelloven af 1982. 

Endelig s kal Styringsgruppen anbefale, at der i samar

bejde me d bl.a. de b e rørte kommuner og de faglige organisationer 

træffes foranstaltninger, der i størst muligt omfang kan afbøde 

eller formindske ulemperne for den enkelte ansatte i forbinde l se 

med udflytningen fra Holmen. Styringsgruppen forudsætter, at 

dette bl.a. sker i Projektgruppen vedrørende personeltilpasninger 

i søværnet. 

Styringsgruppen kan endvidere anbefale, at spørgsmålet 

om en forbedring af personellets vilkår i forbindelse med for

flyttelse m.m. af Forsvarsministeriet forelægges for den af 

Finansministeriet i henhold til resultatet af forhandlingerne 

mellem Finansministeriet og Centralorganisdtionernes Fællesudvalg 

1989 nedsatte arbejdsgr~ppe vedrørende revision af tjenesterejse 

og flyttegodtgørelsesreglerne. 
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KAPITEL 2. 

PRINCIPPER FOR UDFLYTNINGEN. 

4. STYRINGSGRUPPENS INDLEDENDE OVERVEJELSER. 

Styringsgruppen, der i alt har afholdt 5 møder, beslut

tede på det første møde den 13/4 1989, at det færdige arbejde 

skal indeholde såvel en tidsplan for udflytningen som forslag 

til, hvem der skal varetage/forestå gennemførelsen af udflytnin

gens enkelte dele. 

Endvidere fandt Styringsgruppen, at den endelige plan 

burde medtage forslag angående de overordnede personelmæssige 

principper. 

Endelig besluttede Styringsgruppen at udarbejde en sam

let plan for problemernes hensigtsmæssige løsning indeholdende 

- en organisationsplan/struktur, 

- en opgørelse af de personelmæssige konsekvenser af planen, 

- en tidsplan for implementering samt 

- en beregning af de økonomiske konsekvenser for så vidt angår 
investering og drift. 

Som grundlag herfor blev Inspektøren for Søværnet anmo

det om at udarbejde et principnotat om tilpasningen af søværnets 

skolestruktur og Chefen for Søværnets Materielkommando anmodet 

om at udarbejde et notat indeholdende en tidsplan for udbud i 

licitation af den resterende del af Orlogsværftets skibsvedlige

holdelsesopgaver. 

Herudover blev Chefen for Søværnets Operative Kommando, 

Chefen for Søværnets Materielkommando og Inspektøren for Søværnet 

anmodet om at udarbejde principnotater om fordelingen af flådens 

enheder, dimensionering af flådestationerne samt om specialværk

stedernes udflytning. 

5. PRINCIPNOTATERNE. 

På Styringsgruppens 2.møde den 26/5 1989 drøftedes prin

cipnotater vedrørende 
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- Fordeling af flåden ved Flådestation Frederikshavn og Flådesta
tion Korsør efter udflytning fra Holmen. 

- Flådestationernes dimensionering samt udflytning af special
værksteder, depoter, magasiner, eskadrer m.v. 

- Udflytning af skibsvedligeholdelsesarbejder fra Orlogsværftet 
til private danske værfter. 

- Søværnets Materielkommandos Centralledelses strukturtil pasning 
og 

- Rationalisering af søværnets skolestruktur. 

6. NOTAT OM FLADENS FORDELING. 

Det fremgår af principnotatet, der er vedlagt som bilag 

1, at den operative koncept og den dertil knyttede logistiske 

koncept baserer sig på en i takt med beredskabsudviklingen sti

gende uafhængighed af ydelse af støtten på flådestationerne. 

Støtten leveres i stigende grad i udpegede beredskabsområder, 

og flådestationernes faciliteter udflyttes af overlevelsesmæssige 

grunde. Faciliteter, der ikke hensigtsmæssigt kan udflyttes, 

sikres efter behov. Som følge heraf bør tyngden i de faciliteter, 

der ikke hensigtsmæssigt kan udflyttes, etableres i Jyllands

området (Frederikshavn), medens den mobile kapacitet placeres 

fremskudt i relation til de enheder, der skal støttes, d.v.s. 

fortrinsvis ved stræderne omkring Sjælland. Det vil således 

principielt være mest hensigtsmæssigt med en "tung" flådestation 

tilbagetrukket i Frederikshavn og en "let" flådestation i Korsør 

fremskudt i det primære operationsområdes bagland. 

Styringsgruppen fandt, at Søværnets Operative Kommandos 

notat om fordeling af flåden ved Flådestation Frederikshavn og 

Flådestation Korsør skulle betragtes som det overordnede princip

notat. Notatet er i overensstemmelse med teksten i aftalen om 

forsvarets ordning 1989-91 og det tilhørende protokollat. Ud fra 

en operativ synsvinkel redegøres der for 3 modeller for flådens 

fordeling. 

Styringsgruppen gav tilslutning til notatets overordnede 

betragtninger og vurderinger og besluttede, at notatets model A 

og B skulle danne grundlag for den videre detailplanlægning. 
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Modellerne er i notatet, siderne 10-13, beskrevet såle-

des: 

Model A: 

"Ved basering af flådens mindre kampenheder omfattende 

STANDARD-FLEX 300-enheder og missilbåde ved Flådestation Korsør 

vil disse være til stede i det primære operationsområde, og 

operationer og øvelsesvirksomhed vil kunne udføres herfra under 

alle forhold. Korvetter, minelæggere og ubåde vil have lang 

forlægning fra Flådestation Frederikshavn til det primære opera

tionsområde, men korvetter og ubåde kun kort forlægning til 

dykke- og antiubådsøvelsesområder i Skagerrak. Denne basering 

tilgodeser på meget hensigtsmæssig vis såvel den planlagte som 

den forudselige anvendelse af miner i søværnet. De operative 

kriterier vil herudover være tilgodeset. Det vurderes, at der 

ved basering af STANDARD-FLEX 300- enheder og Søværnets Mobile 

Base samt to missilbatterier ved Flådestation Korsør vil være 

behov for bygning/ anskaffelse af lokaliteter til bl.a. værkste

der, opbevaring af moduler og garager. Eksisterende faciliteter 

ved de to flådestationer udnyttes godt ved denne fordeling." 

Flådestation Frederikshavn 

Fregateskadren 

Stab 

3 korvetter 

9 kuttere af Ø-klassen 

Undervandsbådseskadren 

Stab 

5 ubåde 

Mineskibseskadren 

Stab 

4 minelæggere af FALSTER-klassen 

2 minelæggere af LINDORMEN-klassen 
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Inspektionsskibseskadren 

Stab 

5 inspektionsskibe 

5 inspektionskuttere 

Uden for eskadrer 

1 transportfartøj SLEIPNER 

1 tankfartøj af FAXE-klassen 

1 DANNEBROG 

Flådestation Korsør 

16 STANDARD-FLEX 300- klassen*) 

Torpedobådseskadren 

Stab 

10 missilbåde af WILLEMOES-klassen 

Søværnets Mobile Base 

1 tankfartøj af FAXE- klassen 

*) Placering i eskadre er under overvejelse. 

Model B: 

Modellen, der til forskel fra model A indebærer, at kor

vetterne placeres i Korsør: 

"Ved basering af korvetter, missilbåde og STANDARD-FLEX 

300-enheder ved Flådestation Korsør vil disse kampenheder være 

til stede i det primære operationsområde. Operationer og øvelses

virksomhed, herunder især samvirkeøvelser og taktiske øvelser, 

vil kunne udføres herfra under alle forhold, hvilket driftsøkono

misk vil være en fordel. For korvetterne vil forlægning til 

dykke- og antiubådsområder sammenlignet med model A dog medføre 

længere forlægninger. Bortset herfra vil de operative kriterier 

være opfyldt. Logistisk vil der være visse fordele forbundet 

med at basere enheder med samme våbensystem, f.eks. sømåls- og 

luftmålsmissiler, ildledelsesanlæg, elektroniske sensorsystemer 

m.m. ved samme flådestation. Personelmæssigt vil en placering 
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af korvetter, missilbåde og STANDARD-FLEX 300-enheder på samme 

flådestation udvide mulighederne for jobrotation. 

Minelæggere og ubåde, som kan henføres under kategorien 

større eller mere udholdende enheder, vil have lang forlægnings

tid fra Flådestation Frederikshavn til det primære operations

område. Basering af korvetterne ved Flådestation Korsør vil 

endvi dere kræve mere kajplads, end der i dag er til rådighed i 

flådestationshavnen. Kravet vil kunne tilgodeses ved at foretage 

en mindre udvidelse af kajanlæggene på Flådestation Korsør e]lP-r 

ved, at Korsør Kommune eventuelt omkostningsfrit lader søværnet 

overtage en del af Korsør Civilhavn i forbindelse med etablering 

af en fast forbindelse over Storebælt. Afhængig af, hvorledes 

behovet for lager- og værkstedskapacitet som følge af udflytning 

fra Holmen vil blive tilgodeset, vil der endvidere være mulighed 

for erhvervelse af kajplads i forbindelse med leje/køb af faci

liteter hertil på Ko rsør Havn. Det vurderes, at der ved basering 

af STANDARD- FLEX 300- enhederne og Søværnets Mobile Base samt to 

missilbatterier ved Flådestation Korsør vil være behov for byg

ning/ anskaffelse af faciliteter til bl.a. værksteder, opbevaring 

af moduler og garager." 

Flådestation Frederikshavn 

Mineskibseskadren 

Stab 

4 minelæggere af FALSTER-klassen 

2 minelæggere af LINDORMEN- klassen 

Undervandsbådseskadren 

Stab 

5 ubåde 

Inspektionsskibseskadren 

Stab 

5 inspektionsskibe 

5 inspektionsk~ttere 
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Uden for eskadrer 

9 kuttere af Ø-klassen *) 

1 transportfartøj SLEIPNER 

1 DANNEBROG 

1 tankfartøj af FAXE-klassen 

Flådestation Korsør 

16 STANDARD-FLEX 300-klassen *) 

Fregateskadren 

Stab 

3 korvetter 

Torpedobådseskadren 

Stab 

10 missilbåde af WILLEMOES-klassen 

Søværnets Mobile Base 

1 tankfartøj af FAXE-klassen 

*) Placering i eskadre er under overvejelse. 

Nedenstående oversigt viser i hovedtal konsekvenserne 

af en ændret fordeling af flådens skibe i overensstemmelse med 

principperne for model A og model B: 

Flådestation København 

Nuværende: 4 eskadrestabe, 40 skibe og 1072 personer. 

Flådestation Frederikshavn 

Nuværende: 1 eskadrestab, 1 6 skibe og 588 personer. 

Model A: 4 eskadrestabe, 36 skibe og 1380 personer. 

Model B: 3 eskadrestabe, 33 skibe og 1163 personer. 

Flådestation Korsør 

Nuværende: 0 eskadrestab, 1 2 skibe og 123 personer. 

Model A: 1 eskadrestab, 27 skibe og 521 personer. 

Model B: 2 e~kadrestabe, 30 skibe og 738 personer. 
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Det skal bemærkes, at sammensætningen af skibe i såvel 

model A som model B er forskellig fra den nuværende 

bl.a. som følge af udfasningen af ældre enheder, her

under fregatter, bevogtningsfartøjer og minestrygere, 

og indfasningen af nye, herunder FLYVEFISKEN-klassen, 

i de kommende år. Derfor er der angivet en nedgang i 

antallet af skibe fra 68 til 63 og en stigning i perso

nel til sejlende tjeneste med ca. 100. 

Fra personelorganisationernes side blev fremhævet, at 

model B er mest attraktiv ud fra et personelplejemæssigt syns

punkt. 

Styringsgruppen besluttede, at det videre arbejde med 

detailplanlægningen skulle ske således, at alle andre modeller 

end model A og B blev udelukket. 

7. NOTAT OM FLÅDESTATIONERNES DIMENSIONERING OG DE SUPPLERENDE 

FORUDSÆTNINGER FOR DETAILPLANLÆGNINGEN. 

Chefen for Søværnets Materielkommandos principnotat 

forudsætter, at flådestationernes dimensionering, udflytning af 

specialværksteder, depoter, magasiner, eskadrer m.v. nøje fø l ger 

fordelingen af flådens skibe. Styringsgruppen var enig heri og 

besluttede yderligere, at efterfølgende supplerende principper 

skulle lægges til grund for detailplanlægningen inden for rammer

ne af model A og B: 

- For at opnå det fastlagte provenu må strukturen på og omkring 
Holmen nedskæres mest muligt. 

Indledningsvis skabes ledig værksteds- og depotplads m. v. i 
Frederikshavn og Korsør bl.a. gennem sanering af lagre og pla
cering af lagre og værksteder udenfor det egentlige flådesta
tionsområde, hvor dette er beredskabsmæssigt og økonomisk for
svarligt. 

- Værksteder og forsyninger gøres af beredskabsmæssige grunde 
mobile/flytbare i praktisk mulig udstrækning ("praktisk muligt" 
omfatter bl.a. økonomisk hensyn, tekniske og arbejdsmiljøfor
hold). 
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- Den logistiske støttestruktur indrettes således, at hovedværk
stedsfunktionerne fortrinsvis placeres i Frederikshavn, medens 
værkstedsfunktionerne på lavere echeloner og for specialudstyr 
fortrinsvis placeres i Korsør. 

- Mobil støtte på 2. og delvis 3.echelon skal kunne ydes udenfor 
flådestationsområderne. 

- Visse hovedværkstedsfunktioner vedrørende våben- og elektronik
materiel placeres som hidtil ved de pågældende materielleveran
dører. 

- Ekvipageafdelingerne nedlægges, idet ekvipagefunktionerne dog 
i et vist omfang stadig vil skulle udføres. 

- Eskadrestabe oq enheder inden for den enkelte eskadre flyttes 
samlet. 

- Der tilstræbes en tidsmæssigt jævnt fordelt udflytning under 
hensyntagen til forholdene på det aktuelle tidspunkt. 

- Den logistiske kapacitet udflyttes i en takt og i et omfang, 
som tilsikrer, at der kan ydes støtte til de ved flådestatio
nerne baserede enheder. 

- Enheder og materiel, som er planlagt udfaset inden udflytnings
perioden, udflyttes ikke. 

8. NOTAT VEDRØRENDE TILPASNING AF SØVÆRNETS MATERIELKOMMANDOS 

CENTRALLEDELSES ORGANISATION. 

På det 1.møde i Styringsgruppen den 13/4 1989 blev det 

besluttet at lade Chefen for Søværnets Materielkommando udarbejde 

et principnotat om tilpasning af Søværnets Materielkommandos Cen

tralledelses organisation. 

På det 2.møde den 26/5 1989 fremlagde Chefen for Søvær

nets Materielkommando et principnotat om emnet. På dette grundlag 

besluttede Styringsgruppen, at den nødvendige justering af Sø

værnets Materielkommandos Centralledelses organisation burde 

udskydes til et senere tidspunkt, idet bl.a implementeringen af 

udflytningen forventes at medføre behov for fastholdelse af en 

stabil organisation og bemanding ikke mindst i den første del 

af gennemførelsesfasen. 

For dels at justere nævnte principnotat og samtidig til

kendegive mulighederne for både på kort og langt sigt at plan

lægge og gennemføre de forudsatte tilpasninger fremlagde Chefen 
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for Søværnets Materielkommando på Styringsgruppens 4.møde den 

4/9 1989 den som bilag 4 vedlagte statusrapport vedrørende til

pasning af Søværnets Materielkommandos Centralledelses organisa

tion. 

Rapporten konkluderer, at de umiddelbare tilpasninger af 

Søværnets Materielkommandos Centralledelses organisation iværk

sættes efter politisk godkendelse af den samlede detailplan om 

udflytning fra Holmen. Disse justeringer vedrører 

- udflytning fra Centralledelsen af Publikationssektionen og de 
resterende søkortdepotfunktioner og 

- placering og samordning af disse i et Søkort- og Publikations
depot i Flådestation Frederikshavns Forsyningsafdeling, alter
nativt i Forsyningsafdelingen ved Flådestation Korsør. 

Undersøgelse af mulighederne for yderligere tilpasning 

af Centralledelsens organisation på længere sigt iværksættes 

efter beslutning om udflytning fra Holmen. I den fortsatte proces 

vil også indgå de vurderinger, der kan udledes af de rammeafta

ler, der forventes indgået med civile værfter om udførelse af 

søværnets skibsvedligeholdelsesopgaver. 

Der gennemføres en styrkelse af de funktioner ved Cen

tralledelsen, der vedrører registrering og styring af den omfat

tende tekniske dokumentation. Dette er aktualiseret i forbindelse 

med udlægningen af al skibsvedligeholdelse til civile skibsværf

ter og andre civile virksomheder. Efter aftale med Forsvarskom

mandoen er Søværnets Materielkommando ved at forberede en styr

kelse af dokumentationstjenesten. 

Af hensyn til bevarelse af stabilitet i den overordnede 

styring af udflytningen m.v. er det Søværnets Materielkommandos 

opfattelse, at eventuelle yderligere justeringer/tilpasninger 

af Centralledelsens organisation først bør iværksættes, når im

plementering af udflytning fra Holmen m.v. er kommet ind i en 

mere rutinepræget fase. 

Styringsgruppen er enig i, at den foreslåede tilpasning 

af Søværnets Materielkommandos Centralledelse er hensigtsmæssig, 

og Styringsgruppen foruosætter, at yderligere tilpasning finder 

sted, efterhånden som forudsætningerne herfor tilvejebringes. 
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9. NOTAT OM OVERFØRSEL AF DEN RESTERENDE DEL AF ORLOGSVÆRFTETS 

SKIBSVEDLIGEHOLDELSESARBEJDER TIL CIVILE DANSKE VÆRFTER. 

Styringsgruppen anmodede på sit 1.møde Chefen for Søvær

nets Materielkommando om at afgive den som bilag 3 vedlagte 

statusrapport, som dels redegør for rækkefølgen, hvori skibsved

, ligeholdelsesarbejderne for de enkelte skibsklasser efter udbud 

forventes overført til civile danske skibsværfter, dels redegør 

for, at overførslen kan være afsluttet medio 1991, således: 

NIELS JOEL-, HVIDBJØRNEN-, FAXE- og LINDORMEN-klassen 
samt DANNEBROG i løbet af 1990. 

NARHVALEN-, TUMLEREN- og WILLEMOES-kl assen i løbet af 
1991. 

Mindre enheder {kuttere m.v.) samt diverse arbejder i 
løbet af 1990-91. 

Styringsgruppen blev på det 2.møde den 26/5 1989 enig 

om, at Chefen for Søværnets Materielkommando i forståelse med 

de 3 hovedorganisationsrepræsentanter kunne indlede uforpligtende 

drøftelser med de danske værfter for at undersøge, i hvilket 

omfang de måtte være interesserede i at byde på de resterende 

dele af Orlogsværftets skibsvedligeholdelsesopgaver, når disse 

udliciteres, efter at endelig politisk beslutning herom er 

truffet. 

Efter drøftelse med de 2 værftsforeninger {Skibsværfts

foreningen og Skibs- og Bådebyggeriernes Arbejdsgiverforening) 

blev det besluttet at afholde et orienterende møde den 24/8 

1989, hvortil alle medlemmerne af de 2 værftsforeninger var 

indbudt. 

Ca. 60 personer var mødt frem til orienteringen om sø

værnets skibsvedligeholdelsesopgaver og nu afventes værfternes 

tilbagemelding om interessen for at være med i udbudsfasen. 

Styringsgruppen noterede på sit 4.møde den 4/9 1989, 

at der skønnes at være en så stor interesse fra danske værfters 

side, at samtlige skibsvedligeholdelsesarbejder - herunder ved-
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rørende ubåde - forventeligt vil kunne udføres af danske værf

ter. 

Det blev endvidere bekræftet, at tidsplanen forventes 

at holde, således at Orlogsværftets skibsvedligholdelse kan 

ophøre medio 1991, mens rækkefølgen, hvori skibsvedligeholdelses

arbejderne overføres til civile værfter, eventuelt kan ændres, 

såfremt værfterne måtte ønske det. Styringsgruppen havde ikke 

bemærkninger hertil. 

Styringsgruppen har drøftet og er i det nære perspektiv 

enig i resultatet af de foretagne driftsøkonomiske beregninger, 

der anslår, at ove rførslen af skibsvedligeholdelsesarbejderne 

vil give en samlet besparelse på fra 20 til 30 mio. kr. årligt. 

I forbindelse med undersøgelserne og planlægningen af 

udflytningen af Orlogsværftets skibsvedligeholdelsesarbejder er 

der stillet spørgsmål ved, om et motorværksted, der er speciali

seret i eftersyn af gasturbiner og specielle højtydende diesel

motorer, retteligt burde betragtes som et specialværksted og i 

konsekvens heraf udflyttes til en af provinsflådestationerne. 

Et andet alte rnativ er etablering af et fælles værksted 

for gasturbineeftersyn med flyvevåbnet. 

Motorværkstedet beskæftiger ca. 65 mand, hvoraf en del 

er specialuddannede. Værkstedet udfører i dag tillige eftersyn 

på visse kampvognsmotorer for hæren. 

Det er Styringsgruppens indstilling, at der skal gives 

Søværnets Materielkommando mulighed for nøjere at vurdere for

holdene vedrørende Motorværkstedets fremtid, men at udgangspunk

tet bør være, at arbejdet udbydes til private virksomheder i fri 

licitation. 
Der er fra flere civile virksomheder m.fl. fremkommet 

tilbud om - på nærmere angivne vilkår - at overtage driften af 

Motorværkstedet og andre dele af Orlogsværftets skibsvedlige

holdelsesopgaver på Holmen. 

Styringsgruppen finder, at udbud af skibsvedligeholdel

sesarbejderne skal ske uden subsidier eller andre fortrin til 

civile danske værfter (virksomheder) med fornøden kapacitet. 



-
,__ 

,__ 

-

25 

10. NOTAT OM RATIONALISERING AF SØVÆRNETS SKOLESTRUKTUR. 

På Styringsgruppens 1.møde blev Inspektøren for Søværnet 

anmodet om at udarbejde et principnotat om rationalisering af 

søværnets skolestruktur i overensstemmelse med forsvarsforligets 

pkt. 16: 

Skolestrukturen reorganiseres og forenkles, og antallet 

af skoler reduceres fra 7 til 4. Søværnets skoler vil herefter 

omfatte: 

Søværnets Officersskole på Holmen, 

Søværnets Sergent- og Reserveofficersskole i Frederikshavn, 

Søværnets Grundskole i Auderød samt 

Søværnets Specialskole fordelt på Holmen, Auderød og Frederiks
havn m. m. 

Søværnets nuværende skolestruktur fremgår af nedenstå

ende oversigt. 

Hovedskoler. 

Søværnets Officersskole 

Søværnets Sergent- og 
Reserveofficersskole 

Søværnets Konstabelskole 

4 Fagskolen l 
Søværnets Eksercerskole 

Forsvarskommandoen 

Søværnets Taktikskole 

Kampinformations
kursus 

Kommunikationskursus 

Fjern kendingkursus 

I 
l 

Specialskoler: Kursus: 

Søværnets Våbenskole 

Undervandsvåbenkursus 

Artillerikursus 

Dykkerkursus 

Søværnets Teknikskole 

ABCD/SA-kursus 
(Havarikursus) 

Elektronikteknisk kursu 

Maskinteknisk kursus 

I Inspektørens principnotat fremhæves bl.a., at søvær

nets opgaver og materiellets mangfoldighed og kompleksitet ikke 

muliggør en reduktion i antallet af uddannelser, og at rationali

seringsgevinster derfor nødvendigvis må ske ved organisatoriske 

ændringer og forenklinger i administrationen. Endvidere fremhæves 
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tendensen til, at det fremover er det samme personel, som skal 

betjene såvel operations- som våbenfunktioner, hvorfor en sammen

lægning af Taktikskolen og Våbenskolen vil være et naturligt led 

i udviklingen. 

På længere sigt vil en række af de nuværende våben- og 

materielsystemer udgå, samtidig med at der standardiseres i 

udstyr til FLYVEFISKEN-klassen og de nye inspektionsskibe. Dette 

forhold giver yderligere muligheder for rationaliseringer. 

På grundlag af principnotatet, der anbefaler rationali

seringen gennemført i 2 tempi, fra 7 til 5 og dernæst fra 5 til 

4 skoler, besluttede Styringsgruppen på sit 2.møde, at det ville 

være hensigtsmæssigt og i overensstemmelse med kommissoriet at 

lade Inspektøren for Søværnet udarbejde forslag om endelindstil

ling omfattende en reduktion af antallet af skoler fra 7 til 5 

med henblik på forelæggelse til politisk godkendelse og implemen

tering i basisorganisationen. 

Inspektørens forslag til en 5- skoleløsning blev drøftet 

og godkendt på Styringsgruppens 3.møde. 

Rationaliseringen medfører en reduktion af skoler, idet 

Søværnets Konstabelskole nedlægges, og Søværnets Taktikskole og 

Søværnets Våbe nskole sammenlægges til Søværnets Taktik- og Våben

skole. Søværnets Eksercerskole omdøbes til Søværnets Grundskole. 

Endvidere medfører rationaliseringen en personelbespa

relse på 20 normer samt mindre forskydninger af skolepersonel 

og elever. De bygningsmæssige foranstaltninger ved etableringen 

beløber sig til højst 1-2 mio.kr. 

Planen vurderes at kunne gennemføres indenfor en periode 

på 12-24 måneder efter godkendelse. 

Styringsgruppen anbefalede, at Forsvarskommandoen blev 

bemyndiget til at implementere planen i basisorganisationen i 

overensstemmelse med de almindelige regler herfor. 

Efter forelæggelse for de politiske partier bag for

svarsaftalen bestemte Forsvarsministeriet den 17/8 1989, at 

rationaliseringen skulle gennemføres som anbefalet af Styrings

gruppen. Ministeriet forudsatte yderligere, at sagen gøres til 

genstand for behandling i samarbejdsudvalgsregi og i fornødent 
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omfang forhandles med berørte faglige organisationer. Princip

perne bag personelloven blev med den givne anledning indskærpet. 

Søværnets skolestruktur, (5-skoleløsningen) 

I 

RNETS SOVÆ 
OFF ICE RSSKOLE 

I 

SOVÆRNETS 
SERGENT- OG 

RESERVEOFFICERS 
SKOLE 

FORSVARS
KOMMANDOEN 

; 

SØVÆRNETS 
GRUNDSKOLE 

I i 
SØVÆRNETS 
TAKTIK- OG 

SØVÆRNETS 

VÅBENSKO LE 
TEKN I KSKO LE 

Herefter besluttede Styringsgruppen, at forslag til 4-

skoleløsningen skulle fremsættes og indgå i den samlede rapport. 

Med 5-skoleløsningen er Officersskolen, Sergent- og 

Reserveofficersskolen samt Grundskolen på plads, og der resterer 

således kun en sammenlægning af Teknikskolen og Taktik- og Våben

skolen til Søværnets Specialskole. Endvidere mangler stilling

tagen til eventuel sammenrykning og deraf følgende muligheder 

for rømning af bygninger med henblik på frigørelse af samlede 

arealer. 

I Inspektøren for Søværnets forslag af 23/8 1989 til 

detailplan for reorganisering af søværnets skolestruktur (4-

skoleløsning), der er vedlagt som bilag 5, er 2 alternative 

modeller X og Y analyseret og vurderet. 

Model X 

I denne model forbliver Specialskolen med underlagte 

kursus i nuværende lokaliteter, idet dog Fagkursus og Fjernken

dingskursus flyttes fra Frederiksholm til Nyholm. 

Specialskolens administrationslokaler ombygges. 

Model Y 
I denne model forbliver Specialskolen med underlagte 

kursus i nuværende lokaliteter, idet dog Fagkursus og Fjernken-
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dingskursus flyttes fra Frederiksholm til Nyholm. Den nuværende 

Konstabelskoles bygninger rømmes, idet indkvarteringen af elever 

ved konstabelundervisning flyttes til Marinekaserne København 

og Elektronikteknisk Kursus og Undervandsvåbenkursus flyttes 

til Nyholm. Konstabelskolens bådehavn flyttes til Nyholm. Havari

kursus flyttes fra Margretheholm til Artillerikursus Sjællands 

Odde. Bastionerne rømmes. Specialskolens administrationslokaler 

ombygges. 

Styringsgruppen behandlede på sit 4.møde forslaget om 

rationalisering af skolestrukturen fra 5 til 4 skoler og konkl u

derede, at rationaliseringen med sammenrykning som beskrevet i 

modellerne X og Y er forbundet med store investeringsmæssige 

omkostninger. 

Således skønner Styringsgruppen, at en 4-skoleløsning 

uden sammenrykninger på grundlag af model X vil koste ca. 14 

mio. kr. idet der al.ene foretages nødvendige ombygninger af 

mandskabslukafer på Margretheholm og af Specials_kolens admini

strationslokaler og med tillæg af 25 % for øvrige byggeomkost

ninger (ekskl. moms). 

En 4-skoleløsning, der indebærer, at al skolevirksomhed 

på Frederiksholm ophører (model X), skønnes at ville koste 36, 2 

mi o. kr. Merinvesteringen i forhold til modellen uden sammenryk

ninger er på ca. 22, 2 mio. kr. og vedrører flytning af Fagkursus 

og Fjernkendingskursus til Nyholm. Modellen medvirker til frigø

relse af Frederiksholm. 

Endelig skønnes en 4-skoleløsning, der indebærer, at 

al skolevirksomhed på Frederiksholm og Margretheholm ophører 

(model Y), og dermed bidrager til frigørelse af de to øer, at 

ville koste ca. 76, 6 mic. kr., hvoraf ca. 28, 8 mio. kr. vedrører 

udflytningen af Havariskolen til Sjællands Odde. 

Den nødvendige merinvestering i forhold til modellen 

uden sammenrykninger er p1 ca. 62, 6 mio. kr. 

Personelbesparelserne ved modellen uden sammenrykninger 

og model X er lige store, hvilket økonomisk ikke berettiger til 

valg af model X. Ved moc.el Y opnås en yderligere mindre personel-
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besparelse, der økonomisk heller ikke berettiger til gennemfø

relse af merinvesteringen. Gennemførelse af model Y kan endvidere 

vanskeliggøres af miljøhensyn i forbindelse med udflytning af 

Havariskolen. 

Styringsgruppens konklusion heraf er, at de store an

lægsinvesteringer ved en samling af den på Halmen tilbageblevne 

skolevirksomhed eventuelt kombineret med en udflytning af Havari

skolen ikke modsvares af driftsøkonomiske fordele. 

Hertil kommer, at det er Styringsgruppens vurdering, 

at der endnu ikke 1 en overskuelig fremLid vil kunne spores et 

tilstrækkeligt s ammenfald i udviklingen i de tekniske og operati

ve uddannelser til på nuværende tidspunkt at iværksætte 4-skole

løsningen med de relativt beskedne besparelser, der ville blive 

opnået derved. 

Styringsgruppen anbefaler derfor , at iværksættelse af 

en implementering af 4-skoleløsningen afventer de udviklingsmæs

sige forudsætninger for dens gennemførelse. 

I tilslutning hertil har Styr ingsgruppen vurderet de 

økonomiske forho ld ved en eventuel sammenrykning af søværnets 

skoler på Nyholm. 

Analysen, der er foretaget ud fra 4-skoleløsningen, 

gælder tilsvarende for sammenrykning af 5-skoleløsningen og 

viser, at det ikke vil være økonomisk set ud fra et isoleret 

forsvarssynspunkt at foretage den nævnte sammenrykning og rømning 

af bygninger med henblik på at frigøre Margretheholm og Frede

riksholm. 

Imidlertid er Styringsgruppen opmærksom på, at andre 

hensyn, herunder hensynet til Halmens fremtidige anvendelse, kan 

tale for salg af hele øer eller større dele heraf. Såfremt der 

måtte være ønske herom, anbefaler Styringsgruppen, at der dels 

foretages en samling af søværnets aktiviteter på Halmen, dels 

sker udflytning af havariuddannelsesfaciliteter til Sjællands 

Odde, hvorved frigørelse af bl.a. Frederiksholm og Margretheholm 

kan ske. 
Styringsgruppen er orienteret om, at Farvandsvæsenet 
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forventes at forblive placeret på Holmen, men i lokaler på Frede

riksholm og Dokøen. 
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KAPITEL 3 

ARBEJDSGRUPPENS NEDSÆTTELSE. 

11. ARBEJDSGRUPPENS OPGAVER OG SAMMENSÆTNING 

I overensstemmelse med kommissoriet blev det besluttet, 

at den detaljerede planlægning vedrørende 

- fordeling af flåden ved Flådestation Frederikshavn og Flådesta
tion Korsør efter udflytning fra Holmen, 

- dimensionering af flådestationerne samt udflytning af special-
værkstederne, depoter, magasiner, eskadrer m.v., og 

- dimensionering af anløbshavn Holmen efter udflytning 

skulle tilvejebringes ved oprettelsen af en arbejdsgruppe under 

Styringsgruppen med følgende sammensætning: 

Formand: 

Chefen for Søværnets Materielkommando 

Øvrige medlemmer: 

1 repræsentant for Forsvarsministeriets departement, 

3 repræsentanter for Forsvarskommandoen, herunder 

Inspektøren for Søværnet, 

1 repræsentant for Personelstaben, 

1 repræsentant for Operations- og Planlægningsstaben, 

Chefen for Søværnets Operative Kommando, 

Chefen for Flådestation Korsør, 

Chefen for Flådestation København, 

Chefen for Flådestation Frederikshavn, 

Direktøren for Forsvarets Bygningstjeneste, 

1 repræsentant for Akademikernes Centralorganisation, 

2 repræsentanter for Landsorganisationen i Danmark og 

2 repræsentanter for Funktionærernes og Tjenestemændenes 
Fællesorganisation. 

Det blev forudsat, at detailplanen bl.a. skulle redegøre 

for modellernes personelmæssige konsekvenser for såvidt angår 
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omfanget og det tidsmæssige forløb af personeltilpasninger, 

forflyttelser, mulighederne for tilfredsstillende karriere og 

tjenesteforløb, de økonomiske konsekvenser for så vidt angår 

investering og drift samt de bygnings- og anlægsmæssige konse

kvenser. 

Endvidere blev Arbejdsgruppen pålagt at udarbejde for

slag til tids- og handlingsplan for implementering af de valgte 

modeller, herunder skøn over udgifterne i forbindelse med imple

menteringen. 

Arbejdsgruppens detailplan, der er vedlagt som bilag 

2, blev fremlagt og drøftet på Styringsgruppens 4.møde den 4/9 

1989. 

I de følgende kapitler er nærmere redegjort for hoved

linierne i detailplanen og Styringsgruppens stillingtagen hertil. 

Flådestation Frederikshavn og Korsør til passes i den 

foreslåede, fremtidige struktur til de operative enheders behov 

og dimensioneres herefter til - med assistance fra det civile 

samfund - at var etage den s amle d e, materielmæssige støtte til 

søværnet. 

Den operative koncept og den dertil knyttede logistiske 

koncept baserer sig som tidligere nævnt på en i takt med bered

skabsudviklingen stigende uafhængighed af ydelse af støtten på 

selve flådestationerne. Støtten leveres i stigende grad i ud

pegede beredskabsområder, og flådestationernes faciliteter ud

flyttes af overlevelsesmæssige grunde. Faciliteter, der ikke 

hensigtsmæssigt kan udflyttes, sikres efter behov. Som følge 

heraf bør tyngden i de faciliteter, der ikke hensigtsmæssigt 

kan udflyttes, etableres i Jyllandsområdet (Frederikshavn), 

medens den mobile kapacitet placeres fremskudt i relation til 

de enheder, der skal støttes, d.v.s. fortrinsvis ved stræderne 

omkring Sjælland. Det vil således principielt være mest hensigts

mæssigt med en "tung" flådestation tilbagetrukket i Frederikshavn 

og en "let" flådestation i Korsør fremskudt i det primære opera

tionsområdes bagland. 
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KAPITEL 4 

ARBEJDSGRUPPENS DETAILPLAN 

12. UDFLYTNING AF ORLOGSVÆRFTETS SPECIALVÆRKSTEDER OG FLÅDESTA

TION KØBENHAVNS FORSYNINGSAFDELING. 

Orlogsværftets spec ialværksteders udflytning. 

De operative og logistiske koncepter, der tidligere er 

beskrevet som grundlaget for flådens fordeling ved henholdsvis 

Flådestation Frederikshavn og F l ådestation Korsør, danner tillige 

den beregningsmæssige baggrund f o r placering og fordeling af 

specialværkstederne, idet disse indpasses i de to flådestationers 

tekniske afdelinger. 

Specialværkstederne udfører installation af nyt materiel 

samt vedligeholdelse af eksisterende mate riel omfattende bl . a. 

radar, sonar, ko mmunika tio n , ildledelse, computerbaserede kamp

informationssystemer, elektronik, elektrooptik og våbenmekanik. 

Dimensionering af værkstedsfaciliteterne på flådesta

tionerne i Frederikshavn og Korsør er baseret dels på erfaringer 

dels på prognoser i relation til skibenes fremtidige vedlige

holdelsesbehov. Hertil kommer behovet for permanent at kunne 

yde mobil støtte i et vist omfang, idet erfaringerne viser, at 

ca. 30 % af specialværkstedernes personelkapacitet udfører arbej

det "i marken". 

Dette har dannet baggrund for forslag til etablering 

af mobil støtte organiseret i værkstedscontainere m. v . 

Det fremtidige personelbehov til værkstedsfunktionen i 

specialværkstederne på flådestationerne er beregnet til 350, 

samtidig med at den eksisterende værkstedskapacitet på de to 

flådestationer kan reduceres med tilsammen 30 personelnormer i 

forbindelse med udfasning af ældre skibe. Det relative personel

behov til værkstedsfunktioner på flådestationerne er således 

320. Hertil kommer et behov for en forholdsmæssig forøgelse af 

antallet af ledelsesfunktioner på flådestationerne med 35 værk

stedsfunktionærer. 
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Specialværkstedernes personel udgør en personelressour

ce, der er i besiddelse af en særlig specifik viden og erfaring. 

I det omfang det ikke lykkes at overføre disse personel

ressourcer fra Orlogsværftet til flådestationerne i Frederikshavn 

og Korsør, kan der blive behov for at afhjælpe kapacitetsproble

merne i det mindste i en overgangsperiode ved køb af tjeneste

ydelser fra relevahte, civile virksomheder. Styringsgruppen har 

i den forbindelse og på baggrund af en konkret henvendelse drøf

tet muligheden af µt indgå i et lokalt samarbejde omkring uddan

nelse af den nødvendige arbejdskraft samt varetagelse af special

værkstedsopgaver, såfremt det nuværende kvalificerede personale 

ikke ønsker at flytte. 

Værkstedsfaciliteter. 

På baggrund af de nævnte koncepter og den fastlagte 

fordeling mellem flådestationerne er der foretaget dimensionering 

og indledende planlægning af behovet for nye værkstedsfaciliteter 

og disses indretning. 

Det forudsættes, at det udstyr og de værktøjer, der skal 

anvendes i de udflyttede specialværksteder, i alt væsentligt 

overføres fra de nuværende specialværksteder under Orlogsværftet. 

Det forudsættes endvidere, at en af flådestationerne sikres 

mulighed for doksætning af mindre skibe, således at f.eks. ha

stende skrueskift og lignende mindre, men presserende arbejder, 

kan udføres af flådestationens eget tekniske personel. 

Den mobile del af værkstedskapaciteten etableres i til 

formålet indkøbte uy l1~reLLede containere. Disse anbringes til

koblet de stationære værksteder, men kan under beredskabsfor

øgelse flyttes og fungere autonomt, ligesom de i fredstid kan 

placeres på f.eks. civile skibsværfter i forbindelse med gennem

førelse af større eftersyn. 

Behovet er opgjort til i alt at omfatte 42 containere, 

hver på 15 m2, i alt 630 m2. Under hensyntagen til øvrige værk

steders funktioner og- ihd~etning fordeles containerne med 18 stk. 

(270 m2) til Flådestation Frederikshavn og 24 stk. (360 m
2

) til 

Flådestation Korsør. 



35 

Anskaffelse og indretning af disse værkstedscontainere 

vil andrage i alt ca. 4 mio.kr. 

Hertil kommer, at de stationære værkstedsfaciliteter 

skal forøges på begge flådestationer. 

På Flådestation Frederikshavn vil der være behov for 

en kombination af egentligt nybyggeri (6250 m
2

) og ændring af 

eksisterende bygningsfaciliteter (1200 m
2
). 

På Flådestation Korsør vil der alene være behov for 

ændring af eksisterende bygningsfaciliteter (3385 m
2
). 

Herudover frigøres bygningsfaciliteter på selve flåde

stationsområderne ved, at forsyningstjeneslen flyttes uden for 

det egentlige stationsområde. 

Flådestation Københavns Forsyningsafdelings udflytning. 

Søværnets forsyningssystem er tilrettelagt således, at 

hver flådestation har støtteansvar for alle enheder, der befinder 

sig inden for et nærmere defineret, geografisk område. 

Orlogsværftets placering og det forhold, at de sejlende 

enheder overvejende har været stationeret ved Flådestation Køben

havn, har bevirket, at der ved denne flådestation er opbygget 

store, samlede beholdninger fordelt i en række ældre, uhensigts-
2 

mæssige bygninger dækkende i alt ca. 31.000 m. 

Flådestation København har hidtil varetaget ca. 68 % 

af søværnets samlede forsyningsvirksomhed. 

I forbindelse med udflytning fra Holmen foreslås en 

række principielle ændringer til fremtidig lagerføring m.v. 

gennemført. 

Disse består bl.a. i: 

- ophør med lagerføring af almindelige handelsvarer, 

- skibsklasse- specifikke forsyningsgenstande lagerføres kun ved 
een flådestation, 

- lagerføring foregår i det væsentligste udenfor det egentl ige 
flådestationsområde for så vidt muligt at undgå senere evakue
ringer. 

Disse ændringer samt en iværksat, gennemgribende lager

sanering muliggør, at behovet for yderligere depotpl ads i Fre-
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2 
derikshavn og Korsør kan opgøres til i alt ca. 16.000 m svarende 

2 til en besparelse i forhold til København på ca. 15.000 m. 

Tilsvarende kan den samlede personelnorm indenfor forsynings

virksomheden reduceres med ca. 80 normer, væsentligst betinget 

af overgang til materieloplægning i velegnede, moderne bygninger. 

Det er i forbindelse med udflytning fra Holmen fundet 

hensigtsmæssigt samtidigt at foreslå udflytning af Søkortdepot 

Holmen og Søværnets NATO- og kommandokassearkiv og integrere 

disse i Flådestation Frederikshavns Forsyningsafdeling. Begge 

funktioner henhører p.t. under Søværnets Materielkommando og 

optager ca. 3000 m2 kombineret lager/box og kontorareal. 

Mobil forsyningsstøtte ydes fra de nye depotområder 

som områdestøtte direkte til rekvirerende enheder. Der vil kun 

i mindre omfang være behov for yderligere motorkøretøjer. Derimod 

vil der være behov for en udbygning af kommunikationsudstyret i 

form af bl.a. mobiltelefoner og kortrækkende VHF-udstyr. 

Lager- og internt transportmateriel overføres fra Flåde

station København, men mindre supplementsanskaffelser må påreg

nes. 

Den samlede udgift til ekstra køretøjer, kommunikations

materiel, lagerinventar, udbygning af edb udstyr m.v. til brug 

for forsyningsafdelingerne i Frederikshavn og Korsør er anslået 

til ca. 11 mio. kr., der på nuværende tidspunkt ikke kan for

deles direkte på de 2 flådestationer. Hertil kommer en udgift 

på ca. 5 mio. kr. pr. år i de første 3 år til transport/flytning 

af lageret fra Flådestation København til flådestationerne Frede

rikshavn og Korsør. 

13. FLADESTATIONSOMRADERNE KORSØR OG FREDERIKSHAVNS FREMTIDIGE 

INDRETNING. 

Arbejdsgruppen har udarbejdet et principforslag til 

flådestationernes fremtid~ge indretning, idet der blandt andet 

er taget hensyn til den fremtidige fordeling af flådens skibe, 

til at visse funktioner i forbindelse med oplagte skibe nedlæg

ges, og til at øvrige funktioner overføres til andre afdelinger 

på flådestationerne. 
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Derved kan ekvipageafdelingerne i Korsør og Frederiks

havn nedlægges. 

Flådestationerne foreslås herefter organiseret med 4 

afdelinger omfattende, Stationsafdeling, Forsyningsafdeling, 

Administrationsafdeling og Teknisk Afdeling. 

Herudover vil der på flådestationerne være placeret 

eskadrer med skibe og stabe. 

Endelig vil der i Frederikshavn være placeret skol er 

og et marinedistrikt, mens der ved Flådestation Korsør vil være 

placeret en mobil vedligeholdelsesafdeling. 

Den Mobile Vedligeholdelsesa f deling, som foreslås place

ret i Korsør, vil få til opgave at yde typespecifik vedligehol

delses- og reparationsstøtte på brugerniveau (1. og 2.echelon) 

til enheder af FLYVEFISKEN-klassen og WILLEMOES-klassen. 

Afdelingen forberedes til at yde støtte i to geografisk 

adskilte områder under alle beredskabsforhold. 

Ved oprettels en af den Mobile Vedl igeholdelsesafdeling 

imødekommes et ønske om at opnå en klarere opgavefordeling mellem 

vedligeholdelsen ved de operative enheder og den vedligeholdelse, 

der foretages ved flådestationernes foranstaltning, end tilfældet 

er i dag med Torpedobådseskadrens Mobile Base. Det er Styrings

gruppens opfattelse, at der derved er foretaget en hensigtsmæssig 

afgrænsning af vedligeholdelsesopgavernes placering i fremtiden. 

Det skal fremhæves, at dimensioneringen er foretaget 

på grundlag af en samlet vurdering af flådestationernes opgaver. 

Arbejdsgruppen har nærmere i detal jer redegjort for 

ændringerne i bemandingen i flådestationsområderne. 

Styringsgruppen har bemærket, at der sker en samlet 

forøgelse af personeltallet i Frederikshavnsområdet med ca. 

1050 (heraf knap 300 civile) ved model A og ca. 830 (heraf knap 

300 civile) ved model B. Tilsvarende medfører model A en for

øgelse af personeltallet i Korsør med ca. 625 (heraf ca. 150 

civile) og ca. 845 (heraf ca. 150 civile) efter model B. 

Samlet medfører udflytningen fra Holmen således en 

merbeskæftigelse i provinsen på ca. 1675, fordelt med ca. 1225 

militære og ca. 450 civile. 
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Styringsgruppen tiltrådte Arbejdsgruppens forslag om 

flådestationernes indretning på møde den 4/9 1989. 

14. MARINESTATION HOLMEN. 

Det fremgår af Chefen for Søværnets Operative Kommandos 

principnotat (bilag 1, side 14-15), at flådens skibe også efter 

nedlæggelsen af Flådestation København skal kunne anvende de 

eksisterende kajanlæg på Nyholm. Endvidere er anført, at den 

service, der skal kunne ydes, skal være den samme, som skibene 

modtager under ophold i en almindelig provinshavn. Holmen vil 

ikke blive planlagt anvendt som anløbshavn i krig. 

Styringsgruppen har drøftet spørgsmålet om dimensio

neringen af Marinestation Holmen, og der er enighed om, at det 

er de samlede opgaver, herunder anløbsfunktioner, skolefunktioner 

m.v., der er afgørende herfor. 

Arbejdsgruppen foreslår følgende organisationsmodel 

for marinestationen: 

MARINESTATION HOLMEN 

~---~Administrationssektion 

Basesektion Driftsektion Caf.sektion Sanit.sektion 

De enkelte sektioners opgaver er beskrevet nedenfor og 

giver efter Styringsgruppens opfattelse grundlag for en rimelig 

varetagelse af de tilbageværende opgaver og funktioner. 

Administrationssektionen varetager sekretariatsfunk

tioner, personeladministration, planlægning og koordinering af 

flådebesøg m.v. 

Basesektionen varetager adgangskontrol og vagttjeneste, 

havnemesterfunktioner, færgesejlads og tilsyn med fartøjer m.v. 

Driftssektionen varetager drift, forvaltning og pleje 

af bygninger og arealer, der anvendes af søværnet, drift af 
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tekniske anlæg (telefoncentral, varmeanlæg m.v.) samt depottje

neste. 

Cafeteriasektionen forestår driften af cafeterier på 

Nyholm, Arsenaløen og eventuelt Margretheholm. 

Sanitetssektionen varetager funktionerne som områdein

firmeri for Københavns- og Nordsjællandsområdet, opretholder 

dykkerlægevagt samt assisterer fremmede flådefartøjer på besøg. 

Nyholm med eksisterende kajanlæg vil kunne opfylde 

kravene for så vidt angår plads. I hovedsagen er kajerne i god 

stand, og det påregnes ikke, at reparationsarbejder i nævnevær

digt omfang vil være nødvendige. Derimod er 4 træbroer på Nyholm 

i ringe stand. Der forudses ikke behov for disse efter udflyt

ningen, hvorfor der i udgiftsoverslag vedrørende Marinestation 

Holmen er afsat midler til fjernelse af disse. 

De eksisterende faciliteter i kajerne opfylder behovet 

for vand og telefon. 

Bugserassistance, levering af brændstof m.v. rekvireres 

fra civile ressourcer, mens forsyninger i øvrigt rekvireres fra 

Flådestation Korsør som i øvrige sjællandske havne. Trossehold 

stilles af anløbende enhed(er) selv. Der er ikke krav om at 

levere strøm fra land. 

Efter forslaget samt udflytningen fra Holmen reduceres 

bemandingen ved selve flådestationen fra ca. 800 til ca. 125, 

hvoraf ca. halvdelen vil være militære. Herudover vil der i 

marinestationens område være Søværnets Materiel kommando's Cen

tralledelse med ca. 400 ansatte samt ca. 245 ved skolerne, i 

alt ca. 770. Hertil kommer et antal elever uændret svarende til 

ca. 405 årsværk. 

Øvrige personelmæssige aspekter er behandlet i KAPITEL 

5. 

1 5. SØVÆRNETS MOTORKØRETØJSTJENESTE. 

I Forsvarskommandoens foreløbige planlægning forudses, 

at Søværnets Motorkøretøjstjeneste i sin nuværende form nedl æg

ges. Tjenestens hidtidige funktioner forudses fremover udført 

således: 
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- Stabsfunktioner m.v. udføres af Søværnets Materielkommando og 
flådestationerne. 

- Kørsels- og transportbehov for tilbageblevne myndigheder udfø
res af en central kørepulje i det storkøbenhavnske område. 

- Kørekortuddannelsen udføres af de centrale køreskoler på værns
fælles niveau. 

Værkstedsvedligeholdelse af kommerciel le køretøjer i fast 
udlån sker i hovedsagen på private værksteder. 

Motorkøretøjstjenestens vær k s ted på Margretheholm beva

res indtil videre i hove d s agen som værks t e d f o r specialkøretøjer. 

Nedlæggelse el l er udflytni ng a f værkstedet er en forudsætning 

for en eventue l s amlet frigørelse f ra Margretheholm. 

Der er igangsat e n undersøgelse for at afklare detal

jerne. Herunder pågår e n l ø nsomhe d s undersøgelse vedrørende etab

lering af en central kø repuljeordning for samtlige myndigheder 

i hovedstadsområde~ . 

Forsvarsko mmando en påregne r pr. ultimo september 1989 

at kunne f r e msætte f o rslag o m placering af Motorkøretøjstjene

stens hididige f unktioner, idet dog forslag om en eventuel cen

tral kørepuljeordning først kan forventes på et senere tidspunkt 

på grund af opgavens omfang. 
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KAPITEL 5. 

PERSONELMÆSSIGE FORHOLD. 

16. PROJEKTGRUPPEN VEDRØRENDE PERSONELTILPASNINGER I SØVÆRNET. 

I tilslutning til indgåelsen af aftalen med DANYARD 

A/S vedrørende overførsel af skibsvedligeholdelsesopgaverne for 

FALSTER-klassen fra Orlogsværftet besluttede Forsvarsministeriet 

at oprette en særlig projektgruppe vedrørende personeltilpas

ninger i søværnet. 

Styringsgruppen blev på sit første møde orienteret om 

oprettelsen, som først og fremmest er sket for at sikre et højt 

ambitionsniveau med hensyn til den personelmæssige tilpasning. 

Den utraditionelle konstruktion er valgt af hensyn til 

at undgå de ellers så talrige forhandlingsniveauer i forsvaret. 

Endvidere har hensynet til genbeskæftigelsesproblematikken været 

afgørende. 

Oprettelsen af den særlige projektgruppe betyder, at 

alle generelle praktiske og forhandlingsmæssige forhold vedrøren

de den samlede udflytning fra Holmen og personeltilpasning i 

søværnet er udskilt i forhold til Styringsgruppen, som alene 

har vurderet de helt overordnede principper i forbindelse med 

personel tilpasningerne. 

Projektgruppen er givet mandat til at gennemføre for

handlinger med personelorganisationerne. 

Projektgruppen, der er p laceret på Holmen, har følgende 

kommissorium: 

"Projektgruppen bemyndiges til at føre forhandlinger 

og drøftelser vedrørende de fremadrettede personeltilpasninger 

angående søværnets støttestruktur med personelorganisationerne 

inden for Forsvarsministeriets og Forsvarskommandoens kompeten

ceområder. 

Projektgruppen har endvidere inden for samme områder 

til opgave at udøve koordinerende og rådgivende funktioner på 

vegne af Forsvarsministeriet over for bl.a. Forsvarskommandoen 

og Chefen for Søværnets Materielkommando. 
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Formanden for projektgruppen indgår i Chefen for Sø

værnets Materielkommandos styregruppe vedrørende Orlogsværftets 

reduktion. 

I forbindelse med arbejdet bemyndiges projektgruppen 

til at rette henvendelse til myndigheder såvel i som uden for 

forsvaret samt til at indkalde særligt sagkyndige og til even

tuelt at nedsætte undergrupper". 

"Formand 

Medlemmer 

Projektgruppens sammensætning: 

Oberst Ole Buch, Forsvarsministeriet. 

Oberstløjtnant P.H.Slot, Forsvarskommandoen, 

kontorchef H.R.T.Krausing, Søværnets Materielkommando, 

afdelingsleder K.J.S.Jørgensen, Orlogsværftet, 

kommandørkaptajn N.Krag, Flådestation København, 

fuldmægtig Lone Retoft, Administrations og personale
departementeL, og 

sektionsleder K.Brahl, Forsvarets Fabriksstyrelse. 

Sammensætningen, herunder antallet af personer til 

varetagelse af sekretariatsopgaverne, justeres i øvrigt i takt 

med den videre udvikling." 

Projektgruppens sammensætning vil blive justeret såle

des, at den kan varetage de samlede personelle opgaver i for

bindelse med udflytningen fra Holmen. 

I forbindelse med den allerede besluttede overførsel 

af en del af Orlogsværftets skibsvedligeholdelsesopgaver er 

iværksat forskellige tiltag med henblik på at afbøde og begrænse 

følgerne af reduktionerne. Foruden indførelse af fortrinsret 

for afskedigede fra Orlogsværftet til ledige stillinger inden 

for Forsvarsministeriets område er der etableret selektive og 

koordinerede ansættelsesstop for en række af forsvarets enheder 

m.fl. Endvidere er i tilknytning til Forsvarsministeriets Pro

jektgruppe vedrørende personeltilpasninger i søværnet oprettet 

et Personale- og Servicekontor, der er medarbejderne behjæl pelig 

med jobsøgning, omskoling og efteruddannelse. Kontoret udsender 

en ugentlig jobavis, hvori der orienteres om ledige stillinger 
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såvel inden for Forsvarsministeriets område som ved en række 

erhvervsvirksomheder, som kontoret har etableret kontakt til. 

Personale- og Servicekontoret har desuden forberedt en 

række opsøgende aktiviteter med henblik på genbeskæftigelse, 

omskoling og efteruddannelse. 

Kontoret har sammen med Projektgruppens formand etable

ret sig i Orlogsværftets administrationsbygning med 1 kontor

leder, 1 socialrådgiver, 1 arbejdsformidlingskonsulent, 3 til

lidsrepræsentanter (sagsbehandlere) udpeget af de faglige orga

nisationer samt 1 kontorfunktionær. 

En snæver kontakt er indledningsvis etableret til de 

civile faglige organisationer, der har accepteret en invitation 

til at deltage i ProJektgruppens møder. 

Endelig skal nævnes, at Finansministeriet, Administra

tions- og Personaledepartementet, er inddraget i arbejdet med 

gennemførelsen af reduktionerne qua medlemskabet af Projektgrup

pen. 

Til ill.ustralion af, hvilken betydning Projektgruppens 

arbejde hidtil har haft, skal nævnes, at der i forbindelse med 

ovennævnte aktstykke oprindeligt blev varslet 197 afskedigelser 

pr. 3 1 / 1 2 1 9 8 9. 

Dette tal er siden nedbragt ved aldersbetinget afgang 

og ansøgt afsked, herunder 29 ansatte på 60 år og derover, der 

afskediges med pension i henhold til tekstanmærkning nr. 59 til 

Finanslovens§ 22 (Forsvarsministeriet), således at antallet af 

varslede afskedigelser pr. 31/8 1989 var nedbragt til 80. 

17. BEMANDINGEN AF SØVÆRNETS FREMTIDIGE STØTTESTRUKTUR M.V. 

Styringsgruppen har på det 4.møde indgående drøftet 

detailplanens forslag til bemanding af søværnets nye støttestruk

tur. 

Der var enighed om, at man kunne tiltræde de hovedsyns-

punkter og forudsætninger, som er udtrykt i Arbejdsgruppens 

detailplan om snitfladerne mellem de forskellige personalegrup

per, idet den endelige bemandingsfastsættelse til sin tid skal 

forhandles med de fagllge organisationer. 
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Styringsgruppen godkendte derefter hovedlinierne i 

Arbejdsgruppens detailplan (bilag 2) og henviste detailspørgsmål 

om blandt andet funktionernes henføring til civil/militær be

sættelse til nærmere forhandling i forbindelse med implementerin

gen i overensstemmelse med betænkning nr. 902 af 1980, der ligger 

til grund for personelloven af 1982. 

18. STYRINGSGRUPPENS VURDERING AF DE PERSONELMÆSSIGE FORHOLD. 

På Styringsgruppens 2.møde blev det vedtaget, at alle 

personelspørgsmål mest effektivt kunne henlægges til den særlige 

projektgruppe vedrørende perso neltilpasninger i søværnet. 

Det blev endvidere besluttet, at de personelle spørgsmål 

vedrørende f.eks. muli~teden for, at lokalsamfundene i Korsør og 

Frederikshavn kan optage og integrere tilgangen af personel, 

ikke hørte hjemme i Arbejdsgruppens detailplanlægning. 

Arbejdsgruppen har i detailplanen (bilag 2, side 40-44) 

foretaget en gennemgang og listning af de problemområder, der 

nødvendigvis må følge af en så væsentlig ændring i søværnets 

støttestruktur og flådens fordeling i forbindelse med udflyt

ningen fra Holmen. 

For det allerede ansatte personels vedkommende bliver 

der tale om en ændring i tjenestemønstret, som hidtil mest har 

været betragtet som en teoretisk mulighed, selvom ændringerne 

ligger inden for de rammer, som den enkelte må tåle som følge 

af nødvendige strukturforandringer. 

Det er Styringsgruppens vurdering på grundlag af Ar

bejdsgruppens redegørelse, at udflytningen fra Holmen ikke med

fører principielle ændringer i personellets karrieremuligheder 

eller tjenesteforløb. 

Derimod er den indledende flytning af personellet -

såvel civilt som mililært til de nye tjenestesteder i Frede

rikshavn og Korsør af et sådant omfang, at Styringsgruppen anbe

faler, at der i tilslutning til gennemførelsen af udflytningen 

træffes foranstaltninger, der i størst muligt omfang kan afbøde 

eller formindske ulemperne herved for den enkelte ansatte, såle

des som det hidtil er sket i Projektgruppens regi i forbindelse 
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med den allerede besluttede delvise udflytning af skibsvedlige

holdelsesarbejder fra Orlogsværftet. 

Styringsgruppen forudsætter derfor endvidere, at der 

afsættes de nødvendige ressourcer til en styrkelse af Projekt

gruppen vedrørende personeltilpasninger i søværnet, og at dens 

virksomhed nøje afpasses og koordineres med implementeringsorga

nisationen i øvrigt. 

Der er i Styringsgruppen enighed om, at begge modeller 

er mulige og hensigtsmæssige løsninger. 

Endvidere er der enighed om, at begge modeller vil med

føre ulemper for personellet, og at modellen med korvetterne 

placeret i Korsør ud fra et rent personelmæssigt synspunkt er 

mindre indgribende end løsningen med korvetterne i Frederikshavn. 

Styringsgruppen har imidlertid i enighed fundet det 

rigtigst at pege på den løsning, som søværnets ledelse ud fra 

fortrinsvis operative hensyn skønner er den mest hensigtsmæssige. 

Endelig finder Styringsgruppen, at der af hensyn til 

den indsats, der ovenfor er forudsat gjort for at afbøde følgerne 

for den enkelte, bør etableres et formaliseret samarbejde med 

de berørte kommuner, jf. side 12 og 13. 
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KAPITEL 6. 

BYGNINGSMÆSSIGE FORHOLD. 

I forbindelse med den planlagte udflytning fra Holmen 

har Arbejdsgruppen under Styringsgruppen vurderet og opgjort de 

bygningsmæssige behov og faciliteter som følger: 

19. FLADESTATIONSOMRÅDE FREDERIKSHAVN. 

Der foreslås en rokering imellem flådestationens eksi

sterende bygninger suppleret med nybyggeri dels på flådestationen 

dels ved Materieldepot Bangsbo. Rokeringen sikrer tillige en 

funktionsmæssig og geografisk rigtig løsning. Afhængig af, om mo

del A eller model B vælges, er det samlede behov for nybyggeri 

opgjort til henholdsvis 21. 930 m2 for model A og 18.060 m
2 

for 

model B. De hertil relaterede etablerings- og driftsudgifter 

(bygninger og øvrige udgifter, ekskl. personel) er: 

Etableringsudgifter 

Driftsudgifter 
(ekskl. personel) 
pr. år 

(mio . kr. 
e k s kl. moms) 

20. FLADESTATIONSOMRÅDE KORSØR. 

Model A 

197, 2 

53, 3 

Model B 

187, 8 

51, 5 

Der foreslås en rokering imellem flådestationens eksi

sterende bygninger suppleret med nybyggeri og køb af eksisterende 

bygninger uden for flådestationens nuværende område. Dette mulig

gør overflytning af en stor del materiel, således at der kan op

nås funktionsmæssig rigtige løsninger på flådestationen. Afhængig 

af, om model A eller model B vælges, er det samlede bygningsmæs

sige behov for nybyggeri opgjort til henholdsvis 12. 975 m
2 

for 

model A og 15.250 m2 for model B. Behovet foreslås dækket ved 

anvendelse af følgende løsningsmodeller. 
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Økonomi (mio.kr.ekskl.moms) Model A Model B 

Løsning: 1 

Etableringsudgifter 121, 0 133, 2 

Driftsudgifter pr. år 26, 5 27, 5 
(ekskl. personel) 

Løsning: 2 

Etableringsudgifter 116, 5 124, 8 

Driftsudgifter pr. år 26, 2 27, 2 
(ekskl. personel) 

Løsning: 3 

Etableringsudgi f ter 102,0 105, 8 

Driftsudgifter pr. å r 27, 1 28, 0 
(ekskl. persone l) 

Løsning 1 er baseret på, at s å mange bygninger som 

muligt plac eres på frie arealer p å flådestationen og kan afslut

tes i 3.kvartal a f 199 3 . Løsning 2 er en "skubbeløsning", der 

kan afsluttes u l timo 1992. Løsning 3 er baseret på en "skubbeløs

ning" samt køb af eksis terende bygninger uden for flådestationens 

nuværende område. Da løsning 3 kan afsluttes ultimo 1992 og har 

de laveste etableringsudgifter, er denne løsning anbefalet af 

Arbejdsgruppen og danner grundlag for oplysningerne i skemaet 

side 46. 

21. MARINESTATION HOLMEN. 

Marinestation Holmens kommandantskab, skoler og kurser 

m.v. reorganiseres og placeres bygningsmæssigt i ledigblevne 

faciliteter, der istandsættes til formålet. 

Endvidere fjernes de nuværende torpedobåds- og ubåds

broer. 

Udgifter til bygningsændringer og renovering m.v. er 

anslået til ca. 26 mio. kr. Driftudgifterne (ekskl. personelud

gifter) for Marinestation Holmen anslås til ca. 6 mio. kr. år

ligt. 
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Hertil kommer de bygningsmæssige foranstaltninger i 

forbindelse med etablering af en 4-skoleløsning med eller uden 

sammenrykninger. 

En 4-skoleløsning uden sammenrykninger skønnes at ville 

koste ca. 14 mio. kr., idet der alene foretages nødvendige ombyg

ninger af mandskabslukafer på Margretheholm og af Specialskolens 

administrationslokaler og med tillæg af 25% for øvrige byggeom

kostninger (ekskl. moms). 

En 4-skoleløsning, der indebærer, at al skolevirksomhed 

på Frederiksholm ophører, skønnes at ville koste 36, 2 mio. kr. 

Merinvesteringen i forhold til en 4-skoleløsning uden sammen

rykninger er på ca. 22, 2 mio. kr. og vedrører flytning af Fag

kursus og Fjernkendingskursus til Nyholm. Modellen medvirker 

til, at Frederiksholm kan rømmes. 

En 4- skoleløsning, der indebærer, at skolevirksomhed 

på såvel Frederiksholm som Margretheholm ophører, og dermed 

bidrager til rømning af de to øer, skønnes at ville koste ca. 

76, 6 mio. kr., hvoraf ca. 28, 8 mio. kr. vedrører udflytningen 

af Havariskolen til Sjællands Odde. 

Den nødvendige merinvestering i forhold til en 4-skole

løsning uden sammenrykninger er på ca. 62, 6 mio. kr. 

En gennemførelse af denne løsningsmodel kan vanskelig

gøres af miljøproblemer (bl.a. røgudvikling ved øvelser i brand

slukning) i forbindelse med en flytning af Havariskolen. 

På længere sigt kan udflytningen fra Flådestation Køben

havn betyde, at søværnet efter rømning kan afgive områderne i 

rækkefølgen Dokøen, Quir.ti Lynette, Frederiksholm, Bastionerne 

og Margretheholm. En fuldstændig gennemførelse af disse afgivel

ser vil maksimere en eventuel kapitalgevinst og minimere såvel 

bygningsmæssige som personelmæssige driftsudgifter. I denne for

bindelse henledes opmærksomheden på, at yderligere besparelser 

opnås, såfremt forsvaret kan frigøres fra forpligtelserne Middel

grundsfort, Flakfort og Ny Tøjhus. 

Endvidere kan søværnets aktiviteter på Lynetten begræn

ses til målestationen samt et åbent areal i forbindelse hermed 
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til anbringelse af moduler til FLYVEFISKEN-klassen under kontrol

måling af disse. Den øvrige del af Lynetten kan frigøres. 

Ovennævnte betragtninger, herunder de økonomiske, om 

sammenrykning efter 4-skoleløsningen finder Styringsgruppen 

tilsvarende gør sig gældende ved sammenrykning efter 5- skoleløs

ningen. 
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KAPITEL 7 

ØKONOMISKE FORHOLD 

22. DRIFTSOMKOSTNINGER VED SØVÆRNETS NUVÆRENDE STØTTESTRUKTUR. 

Det skal indledningsvis bemærkes, at samtlige beløb 

vedrørende bygninger m.v. og ikke personelrelaterede driftsud

gifter i overensstemmelse med Finansministeriets budgetvejledning 

er anført eksklusiv moms overalt i planen. 

Det skal endvidere bemærkes, al alle beløb er opgjort 

i 1989-niveau. 

Udgifterne til den årlige drift af søværnets nuværende 

støttestruktur udgør i dag ca. 820 mio.kr. til personel, ca. 40 

mio.kr. til bygningsdrift og ca. 190 mio.kr. til øvrige driftsom

kostninger, i alt ca. 1050 mio.kr. 

Hertil kommer, at en fortsat anvendelse af Holmen som 

hovedbase for søværnet ifølge Forsvarets Bygningstjenestes vurde

ringer ville have nødvendiggjort afholdelse af renoveringsud

gifter til eksisterende kajanlæg og fredede bygninger m.v. af 

størrelsesordenen 50-100 mio.kr. inden for de nærmeste år. 

23. BEREGNEDE DRIFTSOMKOSTNINGER VED SØVÆRNETS FREMTIDIGE STØTTE

STRUKTUR. 

Ved udflytning fra Holmen i henhold til den model, 

hvorefter korvetterne baseres i Frederikshavn, er de årlige 

driftsomkostninger beregnet til ca. 555 mio.kr. til personel, 

ca. 38 mio.kr. til bygningsdrift og ca. 300 mio.kr. til øvrige 

driftsomkostninger, i alt ca. 893 mio.kr. Af disse udgør de ca. 

140 mio.kr. betaling for udførel se af værftsarbejde ved civile 

danske værfter. 

En udflytning fra Hol men i henhold til den model, hvor-

efter korvetterne baseres i Korsør vil medføre årlige driftsom

kostninger af samme størrelsesorden. 

Det er Styringsgruppens samlede vurdering, at det er 

rimeligt at antage, at den årlige driftsbesparelse på søværnets 

støttestruktur, efter at udflytningen fra Holmen er fuldt gennem-
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ført, vil være på 150 til 160 mio.kr., uanset hvilken af de to 

baseringsmodeller der vælges for flådens skibe. 

24. BEREGNEDE INVESTERINGSBEHOV FOR ETABLERING AF SØVÆRNETS NYE 

STØTTESTRUKTUR. 

Nedenstående oversigt viser det beregnede investerings

behov til byggeforanstaltninger til etablering m.v. af søværnets 

nye støttestruktur. 

Beløbene er angi vet Model me d k or- Model med kor-
1 mio. kr. (ekskl. mo ms ) vetterne i vetterne i 

Fr e d e riks havn Korsør 

Flådestation Frederiksh avn 

Flådest a tion Korsø r 

Marinestatio n Holme n 

4-skoleløsning uden samme nrykni ng 

Subtotal 

4-skoleløsning me d frigørel se 

af Frederiksho lm yderlig ere 

Subtotal 

4-skoleløsning med frigørelse 

af Margretheholm yderligere 

Total 

197, 2 

102, 0 

26, 2 

14, 0 

3 39, 4 

22, 2 

361, 6 

40, 4 

402, 0 

187, 8 

105, 8 

26, 2 

14, 0 

333, 8 

22, 2 

356, 0 

40, 4 

396, 4 

I disse investeringsbehov er inkluderet 68 mio.kr., 

der ikke er en direkte konsekvens af udflytningen, idet der i 

beløbet indgår bl.a. den allerede planlagte etablering af et 

OTO-MELARA-værksted i Frederikshavn til ca. 40 mio.kr., et fjern

varmeanlæg i Korsør til ca. 10 mio.kr., forbedring af etablerede 

beboelsesforhold på Marinestation Holmen samt diverse mindre 

bygningsændringer. 

Udover de nævnte bygningsomkostninger skønnes udflyt-
• I 

ningen at medføre en udgift på ca. 1 1 mio.kr. til initialanskaf-

felser til flåde s tationerne til etablering af den mobile forsy

ningsstøtte og ca. 35 mio.kr. til dækning af personeludflytnin

gernes initiale flytteomkostninger. 
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KAPITEL 8 

KOMMUNALE FORHOLD 

25. Drøftelser med Frederikshavn og Korsør kommuner. 

Styringsgruppens formand og borgmestrene fra Frederiks

havn og Korsør kommuner har drøftet bl.a. bygningsmæssige og 

personelle forhold i forbindelse med udflytningen fra Holmen. 

Forsvarets Bygningstjeneste har i tilslutning hertil 

stillet en række krav til de pågældende kommuner på det bygnings

og arealmæssige område, som det fremgår af bilag 6. 

I fortsættelse heraf har borgmestrene skriftligt givet 

en række tilkendegivelser om såvel de bygningsmæssige som de 

personelmæssige forhold i de respektive kommuner. 

Tilkendegivelserne er vedlagt som bilag 7 til 9. 

På grundlag af drøftelserne og borgmestrenes tilkende

givelser peger Styringsgruppen på, at det vil være hensigtsmæs

sigt, hvis der kan gives de pågældende kommuner en større bolig

kvote til det støttede byggeri. 

Styringsgruppen foreslår endvidere, at der af hensyn 

til en afbalanceret udvikling i Korsør etableres et koordinerende 

trekantsamarbejde mellem DSB, Korsør Kommune og Forsvarsmini

steriet. 

Endelig peger Styringsgruppen på behovet for, at der 

anlægges en regional synsvinkel i forbindelse med beskæftigelses

situationen for ægtefæller, ikke mindst i Nordjyllands Amt. 

Disse synspunkter er borgmestrene enige i, og de har 

yderligere bekræftet, at der fra kommunal side vil blive etable

ret informationsservice m.v., og at kommunerne, når implemente

ringen iværksættes, er indstillet på at medvirke aktivt til 

løsning af problemerne i forbindelse med udflytningen fra Holmen. 
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KAPITEL 9 

TIDS- OG HANDLINGSPLAN 

Arbejdsgruppen har i detailplanen side 48-50 skitseret 

følgende tidsplan for udflytningen fra Holmen: 

Tidsmæssigt vurderes udflytningen af skibe og tilhørende 

eskadrestabe at kunne finde sted som følger, idet den fornødne 

værksteds- og forsyningskapacitet sideløbende vil blive tilveje

bragt: 

1990: 

FLYVEFISKEN-klassen (efter færdiginstallation m.v.) og 

DAPHNE-klassen til Korsør. PEDER SKRAM-klassen (med henblik på 

udfasning) og DANNEBROG (efter togt) til Frederikshavn. 

Ultimo 1991/primo 1992: 

Torpedobådseskadrens stab samt WILLEMOES-klassen og 1 

FAXE-klasse til Korsør. Mineskibseskadrens stab samt FALSTER

klassen og LINDORMEN-klassen til Frederikshavn. 

1993: 

Fregateskadrens stab og NIELS JUEL-klassen samt 1 FAXE

klasse til Frederikshavn (model A). Undervandsbådseskadrens stab 

samt NARHVALEN-klassen og TUMLEREN-klassen til Frederikshavn. 

Den videre overgang fra skibsvedligeholdelse på Orlogs

værftet til civile værfter påregnes, afhængigt af igangværende 

drøftelser med værftsforeningerne, at kunne ske således: 

1990: 

LINDORMEN-klassen, NIELS JUEL-klassen, HVIDBJØRNEN

klassen, FAXE-klassen og DANNEBROG. 
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1991 : 
NARHVALEN- klassen, TUMLEREN- klassen og WILLEMOES-klas-

sen. 

Værftets skibsvedlig eholdelsesdel forudsættes endeligt 

nedlagt medio 1991. 

Tidsmæssigt vurderes udflytni ngen af Orlogsværftets 

specialværksteder og fors yningsfunktionerne fra Flådestation 

København at kunne f i nde s ted s o m f ø lger: 

Ammuni tionsvær kstedet under Orlogsværftet udflyttes 

gradvist fra ult i mo 19 90 ti l Depot Fylleledet under Flådestation 

Frederiks hav n og Depot Egø under Flådest ation Korsør. Udflytnin

gen f orventes endeligt afslutlet årsskifte t 1991 / 92. 

Udflytning af Orlogsværftets spec i a lværksteder vil finde 

sted gra d vist, i begyndelsen "dråbevist ", i p e rioden medio 1991 -

ultimo 199 4 i takt med færdiggøre l se a f nybyggeri og/ ell er byg

ningsændringer. 

Udflytning af forsyningsfunktionerne fra Flådestation 

Københa vn til flådestatione rne i Frederikshavn og Korsør vil 

finde sted gradvis og vil strække sig over ca. 3 år. Det påreg

nes, at den væs entligste del af udflytningen vil finde sted 

sidst i perioden. 

For så vidt angår de tidsmæssige rammer for en eventuel 

rømning af skolefaciliteterne på Frederiksholm og Margretheholm 

fremgår det af Arbejdsgruppens detailplan, at flytning af disse 

til Nyholm skal finde sted til bygninger, der først bliver rømmet 

i forbindelse med udflytningen fra Flådestation København og af 

Orlogs værftets specialværksteder. Selve den fysiske flytning 

kan derfor først påbegyndes primo 1995 med ombygning og klargø

ring af berørte bygninge r. På denne baggrund forventesindflyt

ningen på Nyho lm a t være tilendebragt ultimo 1995. 

Forbe r e d e lse af udflytningen af Havarikursus fra Mar

gretheholm ti l Art i l leriskolen Sjællands Odde må, såfremt denne 

model vælges , bl . a. p å g rund af endnu uafklarede miljøforhold 

påregnes at vare ca. 2 å r fra beslutning, medens selve byggeriet 

og flytningen må påregnes at vare ca. 6 måneder. Ved beslutning 
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ultimo 1989 vil flytning og ibrugtagning således kunne finde 

sted primo 1992. 

Det er Styringsgruppens vurdering, at tidsplanen må 

anses for den strammest tænkelige. 

Styringsgruppen er enig om, at dette er nødvendigt af 

planlægningsmæssige årsager, men skal samtidig påpege, at tids

planen bl.a. af personelmæssige hensyn kan påvirkes. 

27. IMPLEMENTERINGSORGANISATION. 

Under hensyn til udflytningens omfang har Arbejdsgrup

pen, jf. bilag 2, side 46-48, anbefalet, at der etableres en 

særlig organisation til at varetage den organisatoriske styring 

af implementeringen af den nye flådestationsstruktur. 

Det er foreslået, at der nedsættes en Styringsgruppe 

med Chefen for Forsvarsstaben som formand og med bl.a. Chefen 

for Søværnets Opera~ive Kommando, Chefen for Søværnets Materiel

kommando og Direktøren for Forsvarets Bygningstjeneste samt en 

repræsentant for Forsvarsministeriets departement som medlemmer, 

og at der etableres en særlig projektstruktur til gennemførelse 

af udflytningen fra Holmen. 

Styringsgruppen har på det 4.møde den 4/9 1989 drøftet 

Arbejdsgruppens forslag til implementeringsorganisation og er 

enig i, at en sådan er nødvendig, ligesom der er enighed om, at 

personelorganisationerne (typisk på hovedorganisationsniveau) 

skal indgå heri. 

Styringsgruppen er ligeledes enig i, at det bliver 

implementeringsorganisationens opgave at sikre en central og 

.overordnet styring, idet Styringsgruppen under departementet 

forudsættes nedlagt og erstattet af en kontaktgruppe med Departe

mentschefen som formand. 

Styringsgruppen forudsætter, at der etableres en særl ig 

"Task Force", der skal være ansvarlig for samtlige bygningsmæs

sige forhold i forbindelse med udflytningen. Gruppen sammensættes 

i hovedsagen af personel fra Forsvarets Bygningstjeneste. 

Endelig skal Styringsgruppen anbefale, at der i samar

bejde med bl.a. de berørte kommuner og de faglige organisationer 
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træffes foranstaltninger, der i størst muligt omfang kan afbøde 

eller formindske ulemperne for den enkelte ansatte i forbindelse 

med udflytningen fra Holmen. Styringsgruppen forudsætter, at 

dette bl.a. sker i Projektgruppen vedrørende personeltilpasnin

ger i søværnet. 


	202107152047360001A
	202107152048170001A
	202107152048490001A
	202107152049240001A
	202107152049490001A
	202107152050120001A
	202107152050420001A
	202107152051030001A
	202107152051270002A
	202107152051540001A
	202107152052150002A
	202107152059410001A
	202107152104240002A
	202107152107520002A
	202107152110160001A
	202107152111080001A
	202107152113300002A
	202107152115270001A
	202107152117350002A
	202107152125180001A
	202107152126180001A
	202107152136050001A
	202107152136320002A
	202107152137120001A
	202107152137570001A
	202107152138280001A
	202107152138590002A
	202107152139220002A
	202107152139490001A
	202107152140240001A
	202107152140520002A
	202107152141200001A
	202107152141520001A
	202107152142150002A
	202107152142380001A
	202107152143010001A
	202107152143240002A
	202107152143500001A
	202107152144150001A
	202107152145110001A
	202107152145340001A
	202107152146020001A
	202107152146560001A
	202107152147420001A
	202107152148160001A
	202107152148420001A
	202107152149100001A
	202107152149340002A
	202107152149590002A
	202107152150210001A
	202107152150480002A
	202107152151130001A
	202107152151380001A
	202107152152020002A
	202107152152280002A
	202107152153350002A
	202107152154020001A
	202107152154350001A
	202107152154580001A
	202107152155270001A
	202107152155520001A

